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E -  
P E !

P e drumul lung, frumos şi în­
curajator al luptei pentru  

pace, presărat cu m ulte şi mari 
evenimente, a mai apărut ca 
ceva nou şi in teresan t: „Prima 
Adunare Mondială Creştină 
pentru Pace“, care s-a ţinut la 
Praga între 13 şi 18 iunie 1961. 
Această manifestare este im ­
portantă nu num ai pentru fap­
tul că este prima de acest fel, 
ci şi pentru că în frontul păcii 
apar unite forţe spirituale creş­
tine. Este cea mai firească în ­
drumare a Bisericilor Creştine 
care au o serioasă răspundere 
faţă de cauza păcii în zilele 
noastre. Căci ce altă menire pot 
avea creştinii şi în ce direcţie 
să-şi îndrepte eforturile mai cu 
succes şi ce altă lucrare mai 
necesară pot face, decît aceea 
de a-şi consacra toată influenţa  
şi activitatea pentru măreaţa 
cauză a păcii, făcînd să răsune 
chemarea la pace şi bună în ­
ţelegere. Este incontestabil fap­
tul că ne aflăm în tim pul unei 
situaţii internaţionale încordate.

In  aceste împrejurări, grupă­
rile creştine, desprinzîndu-se de 
interesele egoismului, să ascul­
te chemarea raţională a păcii 
pentru crearea unui climat de 
pace şi înţelegere între popoa­
re. Aceasta este necesar tocmai 
acum cînd popoare ce se pre­
tind creştine contribuie la aţî- 
ţarea războiului şi adîncirea 
urei şi neînţelegerii internaţio­
nale. Cultele religioase, rămî- 
nînd în cadrul datoriei şi m e­
nirii lor şi alăturîndu-se mari­
lor forţe ale păcii, îşi pot aduce 
la îndeplinire cea mai înaltă şi 
sublimă chemare.

Trimişii lui Hristos au man­
datul de a propovădui pacea şi 
de a fi ei inşişi o binecuvîntare 
pentru pace în lu m e ; căci lor 
le-a zis E l : „Pacea Mea v-o las 
vouă“, pace, pe care ei trebu­
iau s~o ducă şi s-o propovădu­
iască pretutindeni. In porunca 
de trimitere Învăţătorul divin  
le-a z i s : „In orice casă veţi in­
tra să ziceţi în t î i : pacea să fie  
peste casa a c e a s ta D e c i ,  sluji­
torii şi credincioşii cultelor re­
ligioase creştine au chemarea 
de a fi factori activi ai bine- 
cuvîntării păcii, peste fiecare

c.

casă, peste fiecare familie, peste 
ţara întreagă şi peste tot pă- 
mîntul.

Iată dece reprezentanţii Cul­
telor creştine adunaţi la Praga 
în număr de peste 600 din 45 
de ţări, reprezentînd diferite Bi­
serici şi Confesiuni creştine din 
cele 5 continente ale lumii, au 
discutat tim p de 6 zile, proble­
mele păcii sub aspectele ce le 
prezintă astăzi marile probleme 
contemporane.

lrv Mesajul acestei adunări 
adresat tuturor creştinilor din 
lume se fac constatări reale, se 
trag concluzii juste şi se lan­
sează un vibrant apel către toţi 
oamenii de bine din lumea în­
treagă, de a contribui cu toată 
hotărîrea şi influenţa lor pen­
tru asigurarea păcii în lume şi 
pentru dezarmare.

In urma dezbaterilor aduna­
rea se adresează parlamentelor 
şi guvernelor statelor precum  
şi tuturor Bisericilor şi Confe­
siunilor creştine printr-un Me­
saj în care se spune : „La înce­
putul epocii atomice, cînd a- 
meninţă o autodistrugere a o- 
menirii şi cînd lumea întreagă 
strigă după pace, să înţelegem  
cu toţii făgăduinţele lui D um ­
nezeu : „Pace pe păm înt şi feri­
ciţi făcătorii de pace, că aceia 
fiii lui Dumnezeu se vor chema." 
Cu convingerea credinţei noa­
stre, facem un  apel de obşte la 
întreaga creştinătate şi la toţi 
oamenii, să aibă încredere în  
aceste făgăduinţi ale Milosti­
vului Dumnezeu şi cu puterea  
Lui să meargă pe drumul pă­
c i i ......... .

„Nu putem  să ascultăm sau 
să transm item  acest Mesaj îm ­
bucurător, fără să ne angajăm 
cu toată puterea pentru resta­
bilirea, păstrarea şi întărirea 
păcii pe pămînt între oameni şi 
popoare. “

„Vrem să accentuăm  — se a- 
rată în  Mesaj — că cei ce sînt 
astăzi învrăjbiţi, învaţă să tră­
iască împreună în pace şi să re­
zolve încordările şi crizele, fără 
război şi fără folosirea forţei.“ 

Milioane de oameni din lu­
mea întreagă aşteaptă să se 
traducă în viaţă toate năzuin­
ţele bune care să asigure liniş­
tea şi pacea popoarelor.

Tocmai acum e nevoie de ac­
ţiuni hotărîte, cînd „să ajutăm  
în m ulte chipuri pe toţi oamenii 
care trăiesc pe acest văm înt să 
aibă răbdare unii cu alţii, ca 
popoarele să năzuiască stăruitor 
la înţelegere între ele şi să fie 
gata de jertfe reciproce.“ 

Participanţii la această adu­
nare consideră că Bisericile Cre­
ştine au neglijat cauza păcii şi 
au rămas în urmă de la înţele­
gerea acestei importante pro­
bleme şi de la acţiunile nece­
sare pentru rezolvarea ei.

M ărturisim că întreaga cre­
ştinătate şi noi toţi am zăbovit 
m ult pînă să ne deschidem su­
fletele pentru pacea lui Dum­
nezeu şi să ascultăm de po­
runca divină a dragostei, astfel 
încît să ajutăm la crearea con­
diţiilor pentru o pace pămîn- 
tească, omenească.

Cu mare durere şi adîncă în ­
grijorare vedem  că părţi întinse 
ale creştinătăţii neagă misiunea 
Domnului nostru, care ne chea-
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fnă pe calea păcii, a împăcării 
şi a dreptă ţii; că aceste părţi 
ale creştinătăţii îndreptăţesc în  
mod mincinos, din punct de 
vedere creştin, mijloacele de 
distrugere în masă, consideră 
anumite orînduiri sociale drept 
rieschimbabile şi aţîţă războiul 
rece contra popoarelor care-şi 
construiesc o nouă orînduire so­
cială.

Ca să nu fie pentru totdea­
una prea tîrziu, ca să nu urm e­
ze regrete amare, astăzi este 
tim pul să se ridice vocea şi vo­
inţa oamenilor Bisericilor Cre­
ştine pentru a se pune stavilă 
potopului războinic ce ame­
ninţă omenirea. Dezarmarea 
generală şi totală este singura 
garanţie că omenirea nu  va că­
dea deodată pradă cataclismului 
atomic.

In diferite locuri de pe glob, 
se găsesc puncte nevralgice pe 
care duşmanii păcii le m enţin  
ca focare ale războiului rece. 
Printre acestea, problema ger­
mană şi a Berlinului occiden­
tal, au devenit la ora actuală 
foarte acute. Pacea este din 
nou ameninţată în inima Eu­
ropei.

In prezent sirii două state 
germane, în  care oamenii tră­
iesc în orînduiri sociale dife­
rite. Partea apuseană, condusă 
de un partid care îşi spune cre­
ştin, provoacă greutăţi în re­
zolvarea pe cale paşnică a pro­
blemelor rămase nerezolvate 
după cel de al II-lea război 
mondial. încheierea tratatului 
de pace şi rezolvarea proble­
mei Berlinului occidental se 
im pun ca fiind  foarte urgente 
şi necesare, pentru ca popoare­
le din această parte a lumii 
să-şi construiască în pace şi li­
nişte viaţa şi economia lor se­
rios zdruncinate de cele două 
războaie mondiale a căror scîn- 
teie s-a produs tot aici.

Un bărbat de stat cu simţ 
de mare răspundere, arăta con­

secinţele aţîţării pasiunilor răz­
boiului precizînd că : „Dacă se 
dă frîu  . liber simţurilor şi ele 
vor precumpăni asupra raţiunii, 
atunci s-ar putea ca roata pre­
gătirilor de război să se învîr- 
tească repede. Şi chiar dacă ra­
ţiunea îi va şopti că trebuie să 
se puie frînă, roata pregătirilor 
de război va avea o aşa viteză  
şi forţă în ă t  nu  o va mai pu ­
tea opri nici cel care i-a dai 
drumul. Oamenii care au dat 
drumul la această roată pot să-i 
cadă victimă. Ş i ce este mai 
groaznic, victim e pot cădea nu  
numai cei care au imprimai 
viteza roţii. Ei pot duce în pră­
pastia războiului termonuclear 
propriile lor popoare.“

„N oi, oamenii, avem 

azi în mînă posibilităţi 

nebânuite. Le putem fo­

losi pentru blestem şi 

distrugere, sau pentru 

binecuvîntare şi pentru 

binele pâmîntului şi al 

omenirii lui."

Cu credinţă în îndelunga-răb- 
dare şi milostivirea lui D um ne­
zeu, sîntem  pe deplin încre­
dinţaţi că El vrea să păzească 
viaţa omenirii şi să menţină  
pacea între popoare, pe pămînt. 
Dar Dumnezeu vrea ca noi să 
folosim strădaniile noastre o- 
meneşti pentru pace între po­
poare, în vederea împăcării în ­
tre oameni şi a întronării drep­
tăţii pe pămînt.

In această operă pentru pace 
pot să se unească toţi oamenii, 
căci Domnul ţine toate în mîna

Sa. El conduce pe toţi oam&rvii 
după sfatul dragostei Sale şi 
păstrează ultim ul cuvînt în  
Domnul Isus Hristos, care va 
să vină. Bunătatea Sa e ac2 ca 
care ne dă misiunea să che­
măm la lucrare comună pe toţi 
oameni de bună voinţă.

„Pacea lui Dumnezeu, care e 
mai presus d ed t toată mintea, 
să păzească inima şi înţelegerea 
noastră în Hristos Isus, Domnul 
nostru.“

Noi am înţeles încă de m ult 
nevoia unor eforturi speciale 
din partea creştinilor sinceri şi 
cunoscători ai planului lui 
Dumnezeu de a întreprinde în 
mod grabnic şi hotărît acţiuni 
care să ducă la reglementarea 
unei păci trainice între oameni 
şi popoare.

în  propunerile pentru dezar­
mare generală şi totală, făcută 
de delegaţia U.R.S.S. la O.N.U, 
noi vedem  singura şi cea mai 
salutară soluţie de a se ajunge 
la garantarea păcii în lume. A~ 
cest rezultat este aşteptat şi 
dorit de milioane de oameni din 
lumea întreagă în care se nu ­
mără bărbaţi, fem ei şi copii, 
oameni care iubesc viaţa, pe se­
menii lor, pacea şi tihna tu ­
turor.

Fie ca acţiunile Bisericilor şi 
Confesiunilor religioase creştine, 
să contribuie —• alături de for­
ţele păcii — la restabilirea ar­
moniei între oameni şi popoa­
re, prin eliminarea războiului 
şi întronarea păcii în lume.

Noi, credincioşii Cultului Cre­
ştin A dven tist de Ziua a Şap­
tea, în lumina Mesajului A du ­
nării Mondiale Creştine pentru  
Pace, cu răspunderea ce ne re­
vine ca urmaşi ai Domnului 
Hristos şi ca unii ce vrem  să 
trăim principiile Evangheliei 
Lui, să nu încetăm a ne ruga 
pentru pacea lumii, să nu pre­
cupeţim nici un efort de a par­
ticipa la acţiunile necesare în 
acest scop, şi de a ne forma pe 
noi înşine ca fii ai păcii.

IO AN TACHICI

PAGINA 2 CURIERUL A D V E N TIST



D O M N U L HRISTOS 

JERTFA ISPĂŞITOARE

Ţ n  epistola sa către Romani, 
Pavel prezintă în mod d a r  

adevărul că prin  m oartea Dom­
nului Hristos, Dumnezeu S-a 
îm păcat cu noi. S-a afirm at de 
asemenea în mod clar faptul 
că aceasta s-a întâmplat pentru 
ca noi să putem  fi salvaţi prin 
viaţa Lui. Astfel, actul împăcă­
rii noastre cu Dumnezeu prin 
m oartea Sa, care a  fost un  act 
pregătitor pentru  salvarea noa­
stră prin  viaţa Sa şi lucrarea 
de ispăşire pentru păcatele noa­
stre prin vărsarea sîngelui Său 
pe crucea de pe Golgota şi 
prin  prezentarea acestui sînge 
în serviciul Său preoţesc îna­
intea lui Dumnezeu din ceruri, 
amîndouă acestea sînt posibile 
num ai prin Săm înţa făgăduită, 
şi nu  putea să aifoe loc mai 
înainte ca Domnul Hristos să 
se fi născut din M aria pentru 
a aduce la îndeplinire făgădu­
in ţa Seminţei.

Acestui adevăr vital, în tim p 
ce este proem inent în toate în ­
văţăturile Noului Testament 
(aşa cum este a ră ta t în acest 
capitol), i se acordă un impor­
tan t loc în Ebr. 2,14— 17. în 
vers. 14 şi 15, scriitorul epi­
stolei învaţă în mod clar că 
Domnul Isus a luat trupu l no­
stru, supus păcatului, pentru 
a face posibilă m oartea Lui 
pentru noi, pen tru  a aduce n i­
micirea lui Satana şi elibera­
rea noastră. în  vers. 17 el de-

de

P. C R I  Ş A N

clară că a bineplăcut Domnu­
lui Hristos să ia asupră-Şi 
trupul nostru, să se facă ase­
menea nouă în toate lucrurile, 
pentru ca să poată fi (în mod 
literal — să devină) un Mare 
P reot milos şi vrednic de 
încredere, pentru  a face îm­
păcarea pen tru  păcatele noa­
stre. în tre  aceste două afirm a­
ţii foarte im portante, el a  de­
clarat că, pentru  a le înfăptui 
pe amîndouă, Domnul Isus a 
luat asupra Sa, nu natu ra unui 
înger ci Săm înţa lui Abraam.

Ca săm înţă a lui Abraam, 
Domnul Hristos nu s-a înălţat 
pe Sine spre a fi M are Preot, 
ci a glorificat pe Acela care 
I-a zis : „Tot aşa şi Hristos, nu 
Şi-a luat singur slava de a fi 
Mare Preot, ci o are de la Cel 
ce I-a zis : ,,Tu eşti Fiul Meu, 
astăzi Te-am născut." Ebr. 5,5. 
Scripturile arată  apoi că pre­
gătirile Domnului Hristos pen­
tru  această preoţie, au fost su­
ferinţele Sale în trup, iar cali­
ficarea Sa pentru  această preo­
ţie a fost ascultarea Sa în trup, 
fără a  ţine cont de suferinţele

Sale. Astfel fiind făcut desăr 
vîrşit prin, suferinţa Sa plină 
de ascultare, El a  devenit Au­
torul unei mântuiri veşnice 
pentru  toţi cei ce ascultă de 
El.

El a fost chiar de la Început 
A utorul vieţii. Aceasta însem­
nează că El a fost Cel ce era 
cu Dumnezeu şi era Dumnezeu. 
Aceasta însemnează de ase­
menea că El a fost din veş» 
nicii, şi va fi de-a lun­
gul tu tu ro r veşniciilor. Dar 
omul pierzînd prin păcat viaţa, 
nu putea să fie readus la  viaţă 
prin Domnul Isus ca fiind nu ­
mai Dumnezeu, pentru  că lu ­
crul acesta putea să fie înde­
plinit num ai prin  suferinţa 
morţii de Acela care era  „Au­
tor al v i e ţ i i î n  consecinţă, 
pentru  a gusta m oartea pentru 
fiecare om, Domnul Hristos, 
Domnul vieţii, a lu a t trupu l 
nostru şi a devenit săm înţă a 
lui Abraam. „Făcîndu-Se ase­
menea oamenilor, la  înfăţişare 
a fost găsit ca un  om, S-a sme­
r it  şi S-a făcut ascultător pînă 
la m oarte, şi încă m oarte de 
cruce“. Filip. 2, 7.8. Astfel, a 
fost necesar pentru  El care este 
izvorul vieţii, să devină sămîn­
ţă a  făgăduinţei, pentru  ca El 
să poată fi A utorul unei mân­
tuiri veşnice pentru  to ţi cei ce 
ascultă de El. M area lucrare de 
ispăşire a păcatelor oamenilor, 
şi a  salvării omului din păcat, 
de sub puterea păcatului şi de 
sub urm ările păcatului, se vede 
astfel posibilă num ai prin  să­
mânţa făgăduinţei.

în  toată Scriptura, această 
Săm înţă a făgăduinţei este pro­
em inent prezentată înaintea co­

piilor lui Dumnezeu. La început, 
găseşte expresie în  cuvintele 
Domnului adresate şarpelui în 
Gen. 3,15. Aici noi descoperim 
pentru  prim a dată că ruina a- 
dusă de păcat va fi în lătu rată  
de Domnul Hristos. Ca sămîn-
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ţă  a  femeii, El a fost m ai di­
nainte orînduit să strivească 
capul şarpelui. „Făgăduinţa era 
atunci întunecată şi acoperita 
în felul desfăşurării ei, şi deşi 
în mod evident ea a trezit 
în Eva speranţa eliberării 
din robie şi restaurarea stăpîni- 
rii şi gloriei, ea în mod evident 
nu  avea decît o vagă idee 
despre felul cum şi când şi 
p rin  cine această eliberare 
urm a să vină. Făgăduinţa nu 
viza în mod deosebit nici o per­
soană. Deoarece Eva a  fost 
„mama tu tu ro r fiinţelor v ii“, 
se putea înţelege că ea se re­
ferea la oricare din copiii 
Evei. Există indicaţii în  cuvân­
tu l inspirat că Eva a aşteptat 
ca făgăduinţa să fie îm plinită 
în prim ul ei nălscut. Această 
speranţă a adus-o să-l num ea­
scă — Cain — spunînd cînd 
i-a dat acest num e : „Am do- 
bîndit un om cu aju torul Dom­
nului". Am ară trebuie că i-a 
fost dezamăgirea cînd a  desco­
perit că ea a dat naştere, nu 
unui răscum părător ci unui 
criminal.

Lui Abraam  i s-a dat apoi 
făgăduinţa : „îngerul Domnului 
a chem at a doua oară din ceruri 
pe Avraam, şi a zis : „Pe Mine 
însumi jur, zice D o m n u l: pen­
tru  că ai făcut lucrul acesta, şi 
n-ai cruţat pe fiul tău, pe sin­
gurul tău  fiu, te  voi binecu- 
vînta foarte .m ult şi-ţi voi în­
m ulţi foarte m ult sămînţa, şi 
anum e : ca stelele cerului şi ca 
nisipul de pe ţărm ul m ă rii ; şi 
săm înţa ta  va stăpîni cetăţile 
vrăjm aşilor ei. Toate neam urile 
pământului vor fi binecuvântate 
în săm înţa ta, pentru  că ai as­
cultat de porunca Mea“. Gen. 
22, 15—18.

De data aceasta, term enii 
făgăduinţei se pare că sînt 
foarte şterşi. Căci, întorcîndu- 
ne în Gen. 17,4.5, noi descope­
rim  că în planul lui Dumnezeu

cu Abraam era  ca el să fie 
ta tăl m ultor neam uri. Astfel 
a tît de departe cît ne duce car­
tea Genezei, făgăduinţa elibe­
rării prin  sămânţă, răm îne neîn­
dreptată asupra vreunei persoa­
ne. Cu trecerea anilor, Abraam 
a ajuns să nădăjduiască cum  că 
din săm înţa lui Israel va fi în ­
deplinită făgăduinţa dată. Chiar 
în m om entul cînd Dumnezeu 
îl asigură că legăm întul Său cu 
el va fi în tă rit p rin tr-un  fiu 
ce avea să se nască, A- 
braam  a rugat cu putere pe 
Dumnezeu cu privire la acea­
stă speranţă a  sufletului său 
în cuvinte ce izvorau din inima 
Sa. „Şi Abraam  a  zis lui Dum­
nezeu : „Să trăiască Ismael îna­
intea Ta !“

Treisprezece ani după ce A- 
braam  a  cerut acest lucru pen­
tru  Ismael, Domnul i-a făcut 
cunoscut că linia făgăduinţei 
va fi continuată prin  Isaac, 
spunînd : In Isaac vei avea o 
săm înţă care va purta  num ele 
tău". Acum, Isaac era ta tă l a 
două neam uri. Astfel, în tim p 
ce term enii făgăduinţei se în­
gustau în repetarea lor la  ge­
neraţia urm ătoare, ea încă nu 
viza nici o persoană în mod 
deosebit.

Mai departe, ea a fost dată 
lui Iacov, care era ta tă l unei 
naţiuni —„Dumnezeu i-a zis : 
„Numele tău  este Iacov ; dar nu 
te  ve mai chema Iacov, ci nu ­
mele tău  va fi Israel". Şi i-a 
pus num ele Israel. Dumnezeu 
i-a zis : „Eu sîn t Dumnezeul Cel 
Atotputernic. Creşte şi înm ul- 
ţe ş te - te ; un neam  şi o m ulţim e 
de neam uri se vor naşte din 
tine, şi chiar îm păraţi vor ieşi 
din coapsele tale". Gen. 35, 
10 — 12 .

Naţiunea căreia Iacob îi era 
tată, era  constituită din 12 tr i­
buri. Din acestea s-a  selecţio­
nat unul prin care făgăduinţa 
urm a să continue. Gen. 49, 10.

După aceasta, au  trecu t a- 
proape şapte sute de ani pînă 
cînd o repetare a făgăduinţei 
să mai fie redată în raportul 
Scripturii. Apoi ea a fost dată 
lui David, capul unei familii din 
tribu l lui Iuda. In această re- 
înoire a  făgăduinţei există a- 
sigurarea continuităţii pentru 
veşnicie a Seminţei.

Deci de la term enul cel mai 
general, ineluzînd toate fiinţele 
vii născute din Eva, Săm înţa 
făgăduită a fost redusă. M ulte 
naţiuni în Abraam, la două 
naţiuni la Isaac, la o naţiune 
în Iacob, la un trib, acela a 
lui Iuda şi la o familie din acel 
trib, d in  familia lui David. 
Mulţi dintre profeţii de după 
David au profetizat venirea 
M întuitorului, dar totdeauna ei 
au vorbit despre El ca un con­
ducător şi ca un rege. Chiar 
Isaia, care a profetizat despre 
Domnul Hristos ca fiind sămîn­
ţa unei fecioare, spune : „Căci 
un Copil ni s-a născut, un Fiu 
ni s-a dat, şi domnia va fi pe 
um ărul Lui ; îl’ vor numi : „Mi­
nunat, Sfetnic, Dumnezeu tare, 
Părintele veşniciilor, Domn al 
păcii“. Is. 9,6. Mica, care în pro­
feţie a ară ta t locul unde acest 
fiu se va naşte, îl descoperea 
ca fiind un conducător în Is­
rael : ,.Şi tu, Betleeme Efrata, 
m ăcar că eşti prea mic în tre  ce­
tăţile de căpetenie ale lui Iuda, 
totuşi din tine îmi va ieşi Cel 
ce va stăpîni peste Israel, şi a 
cărui obîrşie se suie pînă in 
vrem uri străvechi, pînă în zi­
lele veciniciei". Mica 5,2.

Dar pe cînd toţi aceştia gîn- 
deau la Răscum părătorul ca fi­
ind un Conducător al poporului, 
un restaurator al îm părăţiei, şi 
cu toate că unii dintre ei au 
prezis um ilinţa Lui, ei nu  au  
reuşit să înţeleagă în mod clar 
că Dumnezeu trebuia să su­
fere mai înainte de a intra 
în Slava S a ; că în tim p ce El
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avea să zdrobească capul şar­
pelui, El însuşi avea să fie 
zdrobit.

Aşa cum profeţii din vechi­
me II preînchipuiau ca un con­
ducător eliberînd pe poporul 
Său prin  puterea braţu lu i Său, 
tot astfel ucenicii, care au tră it 
ală turi de El şi au auzit învă­
ţăturile Sale, aşteptau ca El, 
să izbăvească pe Israel. Chiar 
după m oartea Sa pe cru­
ce şi învierea Sa din morţi, ei 
nu au reuşit să înţeleagă locul 
crucii în lucrarea izbăvitoare a 
Domnului Hristos. M oartea Sa 
pe cruce i-a aruncat în tr-o  
cruntă disperare. Vestea învie­
rii Sale din m or‘,i a produs con­
fuzie în unii din ei. Cu veştile 
despre învierea lui în minte, doi 
d in tre ei mergeau pe drumul 
spre Emaus şi vorbeau în tre ei 
despre tot ce se întîmplase. Pe 
cînd vorbeau ei şi se întrebau, 
Isus S-a apropiat şi mergea pe 
drum  îm preună cu ei. Dar ochii 
lor erau împiedecaţi să-L cu­
noască. El le-a zis : „Ce vorbe 
sînt acestea pe care le schim­
baţi în tre  voi pe drum  ?“ Şi ei 
s-au oprit, u itîndu-se trişti. 
Drept răspuns, unul din ei, nu ­
m it Cleopa, I-a z i s : „Tu eşti 
singurul străin  aici în Ierusa­
lim, de nu ştii ce s-a întîm plat 
în el zilele acestea ?“ „Ce V  
le-a zis El. — Şi ei I-au răs­
puns : „Ce s-a întîm plat cu Isus 
din Nazaret. care era un proo­
roc puternic în fap te şi în cu­
vinte, înaintea lui Dumnezeu 
şi înaintea întregului norod. 
Cum preoţii cei mai de seamă 
şi mai m arii noştri L-au dat 
să fie osîndit la moarte, şi L-au 
răstignit ?“ Noi trăgeam  n ă ­
dejde că El este Acela, care va 
izbăvi pe I s ra e l; dar cu toate 
acestea, iată că astăzi este a 
treia zi de cînd s-au întîm plat 
aceste lucruri. Ba încă nişte 
femei de ale noastre ne-au pus 
în uim ire ; ele s-au dus dis de

dim ineaţă la mormînt, nu I-au 
găsit trupul, şi au  venit şi au 
spus că ar fi văzut şi o vedenie 
de îngeri, care ziceau că El este 
viu. Unii din  cei ce erau  cu 
noi, s-au dus la mormînt, şi au 
găsit aşa cum spuseseră femei­
le, dar pe El nu L-au văzut". 
Atunci Isus le-a z i s : „O, ne­
pricepuţilor şi zăbavnici cu ini­
ma, cînd este vorba să credeţi 
to t ce au spus proorocii ! Nu 
trebuia să sufere Hristosul a- 
ceste lucruri, şi să in tre în sla­
va Sa?“ Şi a început de la 
Moise, şi de la toţi proorocii, 
şi le-a tîlcuit, în toate Scrip­
turile, ce era cu privire la El“. 
Luca 24,14—27.

Dar, a fost unul cu o mai 
clară viziune decît ucenicii, care 
şi-a dat seama că niciodată 
domnia, guvernarea, nu  va fi 
pe um erii lui Hristos, că El 
nu va putea niciodată fi un 
conducător în  Israel şi că nici­
odată nu  va fi un mobilizator 
al poporului Său, pînă cînd El 
nu va suferi pentru păcatele 
lor şi apoi să in tre  în slava Sa. 
Acesta a fost Ioan Botezătorul. 
Stînd aşa cum  era cazul la 
înălţim ea superiorităţii sale de 
la care el putea obţine o ve­
dere mai cuprinzătoare a tu ­
turor lucrurilor ce intenţiona 
a se îndeplini prin  Săm înţa fă­
găduită, el a  văzut în aceea 
descoperire clară a făgăduinţei, 
că pe frontispiciul ei era 
CRUCEA.

Ioan a  văzut de asemenea 
că Domnul Hristos urm a să fie 
un Conducător, un astfel de 
Conducător care în adevăr să 
restaureze iarăşi stăpînirea 
pierdută. Dar, cum el urm ări 
drum ul pe care urm a să m ear­
gă Răscum părătorul spre tronul 
Slavei, el a văzut în mod clar 
că el ducea în mod inevitabil 
pe drum ul Calvarului. De aceea, 
văzînd pe Isus el a s tr ig a t : 
„Iată M ielul lui Dumnezeu

care ridică păcatul lum ii !* 
Ioan 1,29.

A fost o clipă m onumentală 
din istoria lumii, cînd Ioan Bo­
tezătorul, stînd la Betabara, 
dincolo de Iordan, a arătat 
spre Domnul Hristos ca fiind 
Mielul lui Dumnezeu. Ceea ce 
îngerii şi preoţii proorociră de 
m ult, acum era gata să se îm­
plinească. Păcatul, acel lucru 
teribil care a  apăru t prin  ne­
ascultarea lui Adam, era gata 
să fie îndepărtat. Prizonierii 
lui, urm au să fie eliberaţi. P u ­
terea lui urm a să fie ruinată. 
Durerea şi experienţele aduse 
de el, urm au să fie schimbate 
în bucurie, iar lunga lui dom­
nie, urm a să se sfîrşească pen­
tru  totdeauna. „Mielul lui 
Dumnezeu", a venit şi El a 
fost Acela care, a purta t pă­
catele lumii. Cuvîntul ca^e a 
fost cu  Dumnezeu de la înce­
put şi prin care toate lucrurile 
s-au făcut, a devenit tru p  şi a 
locuit p rin tre noi. Misiunea Sa 
a fost de a căuta să salveze 
pe cei ce au fost pierduţi prin 
păcat. Ca Săm înţă a  femeii, 
El urm a să zdrobească capul 
şarpelui. Ca Săm înţă a lui A- 
braam, Isaac şi Iacob, El urm a 
să aducă binecuvântarea tu tu ­
ror fam iliilor de pe pămînt. 
Ca Săm înţă a lui David, El 
urm a să restabilească o domnie 
a neprihănirii care va domni 
în toată veşnicia.

Timpul în care a tră it Ioan 
a fost un tim p foarte in tere ­
sant. Din punct de vedere al 
tim pului, el cu o mînă a atins 
dispensaţiunea care se în tin ­
dea în urm ă ds-a lungul vea­
curilor pînă la început. Cu altă 
mînă, el a  atins o nouă eră, 
care va împlini toate profeţiile 
şi va term ina lucrarea salvării 
celor păcătoşi a  cărui tip  şi 
profeţie a fost în aceeaşi mă­
sură acopsrite. Stînd — în tre  
aceste dispensaţiuni, şi cu  o

IULIE— A U G U ST 1961 PAGINA 5



ANIVERSAREA
e l i b e r A n n

de

1. DANEŢ1U

„Binecuvîntează, suflete, pe Domnul, şi nu 
vita  nici una din binefacerile L u i !“ Ps. 103,2.

egală im portanţă fa ţă  de am­
bele — a a ră ta t Ioan spre Isus 
cu cuvintele : „Iată Mielul lui 
Dumnezeu". __^

Această prezentare a  Dom­
nului Isus este unică. Numai 
odată în Vechiul Testament, se 
găseşte o referire directă la 
El ca fiind un Miel. Această 
referin ţă  este în Is. 53,7, unde 
profetul, prevestind moartea 
Domnului Hristos spune : „El 
a fost dus ca un Miel la mă­
celărie". Ca tem elie pentru to t 
ceea ce Săm înţa făgăduită in ­
tenţiona să înfăptuiască, a fost 
m oartea Răscum părătorului. El 
trebuia să moară pentru toţi, 
pentru ca în El toţi să poată 
muri faţă de păcat. El trebuia 
să trăiască din nou, pentru  ca 
aceia care vor m uri astfel în 
El să poată din nou trăi în El 
şi să domnească în neprihănire 
prin El.

Dar noi nu  trebuie să ne­
glijăm  a observa ideia slujirii 
în această Săm înţă a făgăduin­
ţei. In Eden, asigurarea a fost 
că Săm înţa femeii, va zdrobi 
capul şarpelui. Acea făgăduin­
ţă, vagă şi neavînd în vedere 
o persoană stabilă, aşa cum 
apare atunci cînd o citim apar­
te de restul Sfintelor Scripturi, 
includea, cuprindea to t ceea ce 
planul de m întuire îm brăţişea­
ză şi include de la Betleem 
şi pînă în veşnicii. Lui A- 
bram, Isaac şi Iacob, făgă­
duinţa a fost aceea că în Să- 
m înţa aceasta toate familiile 
păm întului vor fi binecuvînta- 
te. Aici de asemenea, se cu­
prinde întreaga slujire a Dom­
nului Hristos şi îmbrăţişează 
tot ceea ce planul de m întuire 
pentru  salvarea păcătoşilor în­
semnează şi cere. Lui Iuda, 
prin Şilo, Sămînţa, strîngerea 
poporului a fost făg ăd u ită ; dar 
strîngere?. laolaltă a poporului 
nu putea să aibă loc decît nu ­
mai prin m oartea şi slujba

(continuare în pag. 19)

C u  deosebită plăcere poporul 
romîn, oamenii muncii din 

patria noastră, sărbătoresc şi 
în acest an ziua de 23 August, 
„ziua eliberării patriei noastre 
de sub jugul fascist". B ilanţul 
bogatelor realizări, marchează 
an de an progresul realizat în 
decursul celor 17 ani de la is­
torica zi de 23 August 1944, 
care a constituit un eveniment 
glorios şi fericit pentru v ia 'a  
poporului nostru, şi deci, şi 
pentru noi credincioşii Adven­
tişti de Ziua 7-a din Republica 
Populară Romînă.

în  acea zi istorică a  avu t loc 
insurecţia arm ată a poporului 
m uncitor condus de P.C.R., in­
surecţie care în condiţiile îna­
intării victorioase a arm atei so­
vietice, a  eliberat ţara  noastră 
de sub jugul fascist.

Pe fondul m ăreţelor înfăp­
tuiri realizate pe parcursul c°- 
lor 17 ani de la 23 August 1944, 
poporul romîn îşi făureşte m e­
reu, o viaţă mai îm belşugată 
şi mai fericită.

Anul acesta, aniversăm  acea­
stă zi cu bucuria şi nădejdea 
faptului că în cele din urm ă 
înţelegerea dintre popoare va fi 
realizată şi că coşmarul neno­
rocirilor războiului va putea fi 
înlăturat.

Ca oameni ai credinţei, noi 
dorim, ne rugăm şi lucrăm ca 
întreaga lum e să poată sărbă­
tori eliberarea' de spectrul răz­
boiului şi asupririi omului i e  
către om. Implorăm pe Bunul 
Dumnezeu să aju te El ca pa­
cea, cel mai scump dar al po­
poarelor, să fie păstrată şi 
spectrul celui mai distrugător 
război din cîte a cunoscut pla­
neta noastră pînă în prezent, s* 
fie îndepărtat de deasupra că-

m inurilor noastre, iar proble­
mele litigioase care ţin popoa­
rele despărţite să fie rezolvate 
pe calea tratativelor şi contac­
telor.

Ne am intim  cu deosebită bu­
curie ce perspective luminoase 
au deschis tu tu ro r zorii zU 'i de 
23 August 1944 şi sperăm  că 
ele vor determ ina înfăptuirea 
unei păci fericite.

După ce apăsa asupra noa­
stră un tim p destul de întune­
cat înainte de 23 August 1944, 
tim p în care drepturile polit;ce 
erau desfiinţate, iar zisa liber­
tate religioasă pentru unii, era 
a tît de restrînsă pentru alţii 
încît devenise inexistentă, cînd 
celelalte libertăţi cetăţeneşti 
erau sugrum ate, iar în ţară  
domnea prigoana politică, reli­
gioasă şi rasială, ziua de 23 Au­
gust 1944, pune capăt tu tu ro r 
acestor nenorocite stări de lu­
cruri. Iată motive pentru care 
să facem din această aniversare 
o adevărată sărbătoare.

Ne amintim  cu strîngere de 
inimă cum m ulţi d in tre cre­
dincioşii noştri aveau de trecut 
prin  situaţii foarte grele în pe­
rioada foarte întunecată dina­
in tea lui 23 August 1944, cînd 
Cultul Creştin A dventist de 
Ziua a 7-a se găsea cu dreptu ­
rile sale de conştiinţă şi de cult 
încălcate, Cassle de Rugăciune 
închise şi sigilate, sau transfor­
mate în ateliere, teatre, depo­
zite de cereale, iar credincioşii 
puşi în afara legii şi dispreţuiţi, 
fără drept de a se aduna p en ­
tru  rugăciune. Mulţi dintre ei 
închişi, despărţiţi de familie, 
nefiindu-le îngăduit a fi asis­
taţi nici la înm orm întare de 
către pastorii lor. Şi pentru a- 
ceştia însă, ziua de 23 August 
1944, a adus zorii unor situa-
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ţiuni noi. Poporul nostru sub 
impulsul insurecţiei arm ate 
conduse de P.C.R. a ju ta t de im­
petuoasa înaintare a arm atei 
sovietice, care dădea lovituri 
nim icitoare arm atelor Germa­
niei hitleriste, se smulge de 
sub im pilarea în care se găsea 
şi participă activ la nimicirea 
maşinei de război germane, a- 
lături de trupele sovietice. Prin  
cuceririle clasei m uncitoare a 
poporului rom în s-a pus capăt 
suferinţelor trecutului.

Masele populare de la noi 
din ţară, apreciază la justa lui 
valoare memorabilul act de la 
23 August 1944, şi ele au un 
bun temei să se bucure astăzi 
de roadele muncii, cuceririlor şi 
străduinţelor lor.

Adventiştii de ziua a l-a  din 
R.P.R. îritîmpină cea de a 17-a 
aniversare a  actului de la 23 
August 1944 cu m ultă bucurie. 
Ei sînt convinşi că prin cotitu­
ra  de la 23 August au fost -şi 
ei scăpaţi şi salvaţi de la umi­
linţele şi suferinţele la care 
erau supuşi în vremea aceea. 
Astăzi la cea de a  17-a ani­
versare a zilei de 23 August, 
inimile noastre sînt pline de 
recunoştinţă şi de bucuria m ul­
ţum irii pen tru  libertăţile de 
care ne bucurăm. Inimile noa­
stre sînt de asemenea pline de 
dorinţa de a face tot ce putem  
din partea noastră pentru  în­
făptuirea dezideratului tu tu ro r 
oamenilor conştienţi din lumea 
întreagă — pacea. Noi preţuim  
pacea ca un patrim oniu sfînt 
pentru  binele tu tu ro r cetăţeni­
lor din întreaga lume, şi rugăm  
pe Dumnezeu ca ea să fie dată 
şi m enţinută din belşug pentru 
fericirea şi binecuvîntarea pa­
triei noastre Republica Popu- 
larăi Română.

Sfătuim  pe credincioşii noştri 
care sînt şi ei beneficiarii bu­
curiilor aduse de evenim entul 
sărbătorit cu  această ocazie, a 
se comporta ca n işte buni ce-. 
tăţeni, fiind exemple in m un­
ca lor şi în com portarea lor 
ca demni urm aşi ai Domnului 
Hristos, care s-a je rtfit pen­
tru  binele şi propăşirea seme­
nilor şi care a  fost denumit, 
„Domnul Păcii11.

O INIMA... 
CURA TA!

T n tre  învăţăturile date de M întuitorul pe m unte, găsim 
şi pe aceea prin care atrage aten ţia  asupra celor cu inima 

curată, enum erîndu-i prin tre  cei pentru  care sînt date deose­
bite făgăduinţe. Nu era pen tru  prim a dată în istoria credin­
cioşilor cînd se aborda problema curăţiei inimii şi scoaterea 
în evidenţă a  făgăduinţelor şi binecuvîntărilor ce decurg de 
aci. Cu... ani mai înainte proorocul David scotea în evidenţă 
că num ai aceia care au şi spun adevărul din inimă, vor putea 
locui în  cele din urm ă pe m untele cel sfînt al lui Dumnezeu, 
Ba ceva mai mult, David ara tă  că num ai cel cu inima curată 
şi mîini nevinovate, cel ce nu-şi dedă sufletul la m inciună şi 
nu ju ră  ca să  înşele, acela, „şi num ai acela, va căpăta binecu­
vîntarea Domnului, starea sufletească după voia lui Dumnezeu. 
Cînd M întuitorul, deci, scotea în evidenţă nevoia curăţiei de 
inimă, o făcea pentru  faptul că fariseii şi cu ascultătorii Lui 
ajunseră să ignoreze cu to tu l acest adevăr dumnezeiesc. Mintea 
şi inima lor, erau  preocupate cu reguli şi restricţii şi cu de­
osebită grijă  şi team ă se fereau de a nu  se m înji pe dinafară, 
dar în acest tim p n u  observau m urdăria pe care egoismul şi 
răutatea o lăsau în inim ă şi în  suflet»

Cînd deci, M întuitorul scotea de sub praful uitării şi de 
sub noroiul egoismului acest adevăr sacru, se gîndea la un 
cuget curat în motivele ascunse ale inimii şi a sufletului neatins 
de m îndria egoismului şi a răutăţilor. P en tru  M întuitorul era 
destul de clar că o inimă plină de egoism, de rău ta te  şi vicle­
nie, aşa cum erau ascultătorii Săi, nu  putea să înţeleagă ade­

vărurile pe care El venise să le readucă la viaţă, şi că soliile 

Sale a r  fi căzut pe p iatră  dacă mai în tîi inimile nu aveau să 
fie curăţite. Ca un grădinar de seamă, El dorea să cureţe mai 

întîi şi să pregătească terenul în care avea să semene florile 
sacre ale adevărurilor dumnezeieşti. Mărăcinii, spinii şi plan­

tele o trăvitoare trebuiau curăţite  din inimi. Egoismul, viclenia, 
făţărnicia trebuiau sm ulse din rădăcinile lo r şi în locul lor să 
fie sem ănate virtuţile dumnezeieşti.

P en tru  a  putea face acest lucru, trebuia curăţită inima, 
în trucît în starea în  care se găsea nu-şi putea da seama de 

propria ei stare. Era cum striga proorocul în  pustie, deosebit 
de înşelătoare şi de deznădăjduit de rea, în trucît spinii şi pălă- 

mida înăbuşe orice sentim ent de dreptate şi clarviziune a lu­
crurilor. Ori în această stare  inima omenească este oarbă faţă 
de starea sa proprie. In  această situaţie inim a trebuie schimbată.

Dece s-a adresat M întuitorul tocmai inimii ? P en tru  că 
inima e  socotită ca sediu al pasiunilor, ca organ al sensibilităţii 
sufleteşti şi că ea hotărăşte dispoziţia sau starea sufletească
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bună sau rea a  omului. De aci 
nevoia de a avea o inimă bună, 
curată, nobilă. Ea influenţează 
conştiinţa şi cînd inim a este 
curată conştiinţa e împăcată. 
Cuvîntul curat, folosit de Mîn- 
tu itorul ca adjectiv al inimii, 
va ară ta  o stare nepătată, că­
reia nu i se poate im puta n i­
mic ; un cuget curat, o inimă 
curată. Mai înseamnă fără vină, 
ireproşabil, cinstit, sincer, loial, 
lipsit de perfidie. Inima este 
considerată ca centru şi simbol 
al sentim entelor în general.

Rezultă din cele de mai sus 
nevoia imperioasă ca inima să 
fie curăţită pentru  ca v irtu ţile  
dumnezeieşti să poată fi semă­
nate  în ea.

CE ESTE O INIMĂ CURATĂ ?

Prin  „curaţi cu inima" se 
înţelege cel în care nu  se gă­
seşte niciun vicleşug şi pe 
aoei care îşi păzesc inim a ne­
molipsită de pasiunea păcatu­
lui. Rămînem neînvinşi de pof­
ta plăcerilor înşelătoare, iubind 
şi flămînzind după v irtu ţile  cu- 
răţiei şi sfinţeniei. Sînt curaţi 
cu inima cei cu m intea sănă­
toasă, cei care au ajuns să cul­
tive cu drag în inimă virtu ţile  
sfinte în care ca în tr-o  oglindă 
se răsfrîng gîndurile şi carac­
teru l M întuitorului. Curaţi cu 
inima sînt cei ce au cugetul 
curat, sînt cei în care nu ss 
găseşte vicleşug. Pe vrem uri 
M întuitorul privind pe N ata- 
nael a pu tu t zice : Ia tă  cu ade­
vărat un  israelit în care nu  este 
vicleşug.

Curaţi cu inim a sînt de ase­
menea aceia a  căror conştiinţă 
nu este încărcată cu povara 
niciunui păcat, sînt acei care 
cu graiul lor îţi spun cinstit 
gîndul ee-i frăm întă. Sînt acei 
lipsiţi de preocupări infame, 
sînt acei care chiar supuşi

slăbiciunilor omeneşti nu-şi 
pervertesc conştiinţa min- 
ţindu-te. Curaţi cu inima silit 
acei în al căror suflet dacă 
te-ai putea strecura, nu  vei pu­
tea găsi nimic ascuns. Şi ştim  
că ce e  curat iubeşte lumina.

C urăţenia în ordinea fizică 
este o necesitate de v iaţă pen­
tru  om. Curăţenia în ordinea 
psihică este chezăşia vieţii sale 
în  domeniul spiritual.

In elem entul pur al Divini­
tăţii nu pătrunde decît cel ce 
se străduieşte să fie curat. Cel 
încărcat cu viţiile păcatului 
este apăsat de ele, ţinu t pe loc 
şi tras în jos. Ochiul său nu 
poate căuta spre cele cu care 
n-a fost obişnuit. Lumina or­
beşte ochiul ce cutează să pri­
vească spre ea, după ce toată 
vremea a orbecăit prin  intu- 
nerecul păcatului.

Cei cu inima curată sînt nu ­
miţi de M întuitorul fericiţi şi 
e  bine ca ei să vegheze cu grijă 
spre a-şi păstra această cură­
ţenie. Din experienţele vieţii 
ştim  că ceea ce e  curat trebuie 
păstrat şi apărat cu m ultă în­
grijire.

După alţi comentatori ai 
Sfintelor Scripturi, „curat cu 
inim a” este acel care se lasă 
călăuzit în viaţă de înţelepciu­
nea care vine de sus şi care este 
mai întîi curată, apoi paşnică, 
blîndă, uşor de înduplecat, pli­
nă de îndurare şi de roduri 
bune, fă ră  părtinire, nefăţar­
nică, care are ca rezultat roada 
neprihănirii sem ănată în pace 
pentru  cei ce fac pace. Cuvîn­
tu l sacru ne spune însă că pe 
m untele lui Dumnezeu şi în 
cortul Lui, nu  va in tra  nimeni 
care este m înjit, căd  toţi cei 
care vor locui acolo, trebuie să 
ajungă m ai întîi aici curaţi cu 
inima.

însă cuvintele lui Isus „ferice 
de cei cu inim a curată", au un 
înţeles m ai adînc, referindu-se

nu num ai la curăţenie în sen­
sul în care înţelege lumea, adi­
că de a fi neatins de m înjitura 
păcatului şi de pofta lui, ci 
curat în motivele ascunse ale 
su fle tu lu i; neatins de mîndrie, 
perfidie, făţărnicie şi egoism. 
Avînd curăţenia unui copil. 
Numai cei care se aseamănă 
se vor preţu i unii pe alţii. Tot 
aşa num ai cînd vom ajunge să 
ne asemănăm  cu Hristos în 
caracter vom putea să înţele­
gem pe deplin adevărata cură­
ţie  a  inimii.

Cei curaţi în felul acesta cu 
inima, văd pe M întuitorul în­
tr-o  nouă lum ină şi cînd văd 
curăţia şi frum useţea caracte­
ru lu i Său, doresc să reflecteze 
chipul Său. Cei curaţi cu ini­
ma trăiesc ca şi cum s-ar afla 
chiar în prezenţa lui Dumne­
zeu. Ei îl văd în lucrările mîi- 
n ilor Sale, ei îl văd în lucru­
rile frumoase care se văd în 
univers, îl văd în Cuvîntul Său 
scris şi citesc în rînduri clare 
descoperirea îndurării Sale, 
bunătatea Sa şi harul Său. A- 
jungînd părtaşi de fire dumne­
zeiască ei pricep adevărul in 
toată frum useţea Lui. __

Din descoperirile sacre am 
văzut că un caracter curat şi 
sincer este de cea mai mare 
valoare înaintea lui Dumnezeu, 
care cunoaşte şi cercetează ini­
mile. De aceea şi sfatul divin 
e s t e : să ne uităm  ţin tă  la De- 
săvîrşitorul credinţei noastre, 
adică la Isus.

Comparîndu-ne cu Hristos şi 
descoperindu-I — prin studiu, 
m editaţie şi rugăciune — carac­
te ru l în Cuvîntul Său, se va 
naşte dorinţa fierbinte ca să a- 
jungem  asemenea Lui. Dar a- 
ceastă transform are şi renaş­
tere  trebuie să fie precedată 
de o a ltă  lucrare arătată prin 
cu v in te le : Lepădaţi dar orice 
răutate, orice fel de prefăcă­
torie, de pizmă şi de clevetire
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PICUITURA

şi ca nişte prunci născuţi de 
curînd să doriţi laptele duhov­
nicesc şi curat, pentru  ca prin 
el să creşteţi spre m întuire. 
Dacă aţi gustat în adevăr că 
bun este Domnul. Dacă vom 
privi deci la caracterul Domnu­
lui Hristos, vom fi schimbaţi 
din desăvîrşire în desăvîrşire 
şi atunci cînd se va arăta El, 
vom fi ca E l ; pentru că-L vom 
vedea aşa cum este. Oricine are 
nădejdea aceasta în El, se curâ- 
ţeşte, după cum El este curat. 
Să nu iubim dar, cu vorba, nici 
cu limba, ci cu fapta şi cu ade­
vărul. P rin  aceasta vom cu­
noaşte că sîntem în adevăr, şi 
ne vom linişti inimile înaintea 
Lui, ori în ce ne osîndeşte ini­
ma noastră, căd  Dumnezeu este 

^  mai mare decît inima noastră 
şi cunoaşte toate lucrurile. Prea 
iubiţilor, dacă nu  ne osîndeşte i- 
nima noastră să avem  îndrăznea, 
lă la Dumnezeu. Dar, această în­
drăzneală o putem  avea numai 
atunci cînd inima a ajuns cu 
adevărat curată. Atunci, şi nu ­
mai atunci, vom căpăta o înţe­
legere adevărată a sacrificiului 
şi a mijlocirii scumpului Mîn- 
tuitor. Şi aceasta va sfărîma 
inima care a devenit îm pietrită 
prin păcat, iar în locul egois­
mului, dragostea, recunoştinţa 
şi virtuţile dumnezeieşti, vor 
reveni în suflet. Să înălţăm  
îm preună cu proorocul David 
rugăaiunea : Inim ă curată zi-

„_deşte în mine Dumnezeule şi
pune în mine un duh nou şi 
statornic. Atunci, vom avea ne­
curm at pe Domnul înaintea 
noastră şi vom P ăşi adevărata 
cărare a vieţii sfinte. Atunci 
vom ajunge la adevărata sin­
ceritate şi vom putea grăi ca 
şi David : Dacă îmi vei cerca 
inima, dacă o vei cerceta noap­
tea, dacă mă vei încerca, nu 
vei găsi în mine nimic rău, căci 
ce-mi iese din gură aceea şi 
gîndesc, iar c ît priveşte legă­
tu rile  cu oamenii eu  după cu- 
vîntul buzelor Tale mă feresc 
de calea celor păcătoşi. Iar paşii 
mei stau neclintiţi pe cărările 
curăţeniei.

I. D.

■pv in  cele m ai îndepărtate tim - 
^  puri, apicultura a constituit 
un bogat izvor de venituri şi 
a  adus un aport preţios nu n u ­
mai gospodăriei omului ci şi 
sănătăţii lui. Mierea are o va­
loare necontestată ca element 
n u tritiv  şi m edicam entos; iar 
albinele aduc pomilor fructiferi 
şi plantelor înfloritoare servicii 
preţioase.

Este bine cunoscut faptul că 
îm prejurul unei stupării, cîm- 
piile şi livezile de pomi, cu- 
treerate de albine, dau totdea­
una un rod mai bogat şi mai 
bun.

Ch. Darwin după m ulţi ani 
de experienţe a  ajuns la con­
statarea că albinele aduc o 
foarte m are contribuţie la sta­
bilirea roadelor, a tît la  pomii 
fructiferi cât şi la alte culturi.

Dar albinele mai aduc foloa­
se şi prin  aceea că împiedecă 
înm ulţirea gîngăniilor care stri­
că fructele. Zburînd din floare 
în floare albina pătrunde a- 
dînc în floare, scuturînd jos 
ou picioarele ouăle puse de flu-i 
turi, în florile de m ăr de exem­
plu, ba ceva mai mult, trage 
afară din floare şi dă jos chiar 
viermii care au  ieşit din aceste 
ouă şi care altfe l ar in tra  în- 
lăuntrul fructelor.

S-a mai aflat apoi că rap iţa  
care se află în apropierea unei 
stupine este mai puţin năpă­
dită de pureci. Albinele tre- 
cînd din floare în floare, prin  
bătaia aripilor, fie că-i aruncă 
jos, fie că le împiedică înm ul­
ţirea, pricinuind distrugerea 
lor.

După cum se vede pe lîngă 
mierea pe care o dau, albinele 
mai vin în aju torul agricultu­
rii în tr-o  m ăsură destul de a- 
preciată. în  studiul prezent 
ne-am  propus ca să scoatem 
în evidenţă foloasele deosebit 
de mari ale stupăritului, în- 
demnînd pe gospodarii harnici 
să-şi organizeze în gospodărie 
cîţiva stupi, să caute să se aco­
modeze cu îngrijirea lor care 
nu  este prea pretenţioasă, 
contînd pen tru  aoeasta şi pe 
m area bunăvoinţă pe care o 
au apicultorii vechi de a da 
orice fel de lăm uriri ce le sînt 
cerute de că tre  începători.

Organizarea celor cîţiva stupi 
deci, nu e un lucru prea greu. 
Experienţa a a ră ta t că cel mai 
bun sistem pe care să-l folo­
sim este sistem ul de cutii num it 
Dadant-Blat. Incepînd cu cîţiva 
stupi din aceştia, pe m ăsură ce 
căpătăm  experienţă, n i-i vom 
înm ulţi. Cel mai bun tim p
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pentru începerea stupăritului 
este prim ăvara pentru ca pînă 
toamna stupul să aibă tim p să 
se întărească şi să-şi pregătea­
scă hrana de iarnă. Trebuiesc 
cum păraţi stupii, fie de la lo­
curi de încredere, fie luînd cu 
noi un cunoscător care să vadă 
stupul ce cumpărăm. In to t ca­
zul colonia ce cum părăm  tre ­
buie să fie sănătoasă, puterni­
că, cu suficiente ram e pe care 
să se găsească hrana necesară 
pînă la începutul culesului. De 
obicei un stup bun cîntăreşte 
cam 16 kg., num ai musca cu 
ramele. Este nevoie negreşit ca 
stupul să fie cercetat şi înăun­
tru  spre a vedea starea sănă­
tă ţii lud, cum şi calitatea şi 
vîirsta mătcii. Pe cît posibil de 
la locul din care cumpărăm 
stupul şi pînă unde-1 vom in ­
stala să nu  fie o distanţă mai 
mică de 2 km., pentru  că albi­
nele obişnuiesc să se întoarcă 
la locul lor. Se m ai pot cum­
păra apoi stupi prim itivi care 
se pot m uta în stupi sistema­
tici sau se pot cum păra şi re- 
înod, pentru  care pregătim  din 
tim p cutiile şi ramele necesare.

Vorbind despre foloasele în 
creşterea albinelor să le enu­
m erăm  mai în tîi şi apoi să pri­
vim pe scurt asupra fiecăruia 
în parte.

Mierea. în  toate tim purile 
e cunoscută a tît ca aliment, cît 
şi ca medicament.

Ceara. Se preţuieşte a tît ca 
medicament, c ît şi în indus­
trie.

Foloasele indirecte aduse po­
m ilor fructiferi şi tu tu ror cul­
turilor din agricultură.

Lăptişorul de matcă. Un me­
dicament deosebit de impor­
tant.

O scurtă privire asupra fie ­
cărui produs sau folos în parte.

Mierea. In toate tim purile 
valoarea acestui produs a fost

recunoscută a tît ca aliment, cît 
şi ca medicament. Ea posedă o 
valoare energetică foarte pro­
nunţată, m ergînd pînă la 334 
calorii. P en tru  o hrănire com­
pletă omul are nevoie de ali­
m ente diferite, care să aducă 
în organism cele 3 categorii de 
compoziţii strict necesare orga­
nism ului şi anume : proteine, 
lipide, glucide, şi apoi caloriile 
necesare pentru  energie şi ar­
derea alim entelor. M ierea este 
foarte bogată în glucide. Ea are 
în compoziţia sa 18,98 % apă, 
72,51% zahăr invertit (glucoză 
şi levuloză) 2,69% zaharoză, 
3,89% dextrină, 1,42 sub­
stanţe proteice, 0,11% acid for- 
mic, 0,08% alte substanţe or­
ganice (polen, ceară, gume, ma- 
nită, acid lactic, acid malic, o- 
leuri aromatice) şi 0,24% sub­
stanţe minerale.

Ea are o deosebită valoare 
în alim entaţie, prin diferitele 
combinaţii la care se pretează, 
dat fiind diferitele sorturi de 
zaharurd din care este compu­
să. Cea m ai m are parte din 
zahărul de fruote levuloza şi 

dextoza (zahăr şi struguri) com­
poziţii care sîn t deosebit de va ­
loroase pen tru  un organism. în  
urm a cercetărilor făcute s-a 
constatat că fiecare picătură de 
mietre conţine sumedenie de 
minerale, vitamine, ferm enţi şi 
diferite elem ente ra re  n u triti­
ve, apoi diferite cantităţi de : 
potasiu, sodiu, fosfor, cupru,

fier, mangan. Orioe gospodină 
ştie că m ierea este nu num ai 
un deliciu pentru  copii, ci ea 
constituie unul din cel mai pur 
d intre toate alim entele pe care 
îl pot consuma în egală mă­
sură a tît cei bolnavi cît şi cei 
sănătoşi.

P rin  alim entaţia cu miere, 
copiii valorifică (fixează) mai 
bine calciul din alim entaţie şi 
realizează astfel oase mai să­
nătoase şi mai puţini dinţi ca­
riaţi.

Adesea diabeticii suportă 
m ierea de albine foarte bine 
în tim p ce consumul unei can­
tită ţi egale de zahăr ar produ­
ce o îngrijorătoare creştere a 
zahărului în sînge.

Mierea combinată cu lapte 
fiert şi cu alte alim ente ca 
smîntîna, u n t proaspăt şi cu­
rat, constiuie un alim ent deo­
sebit de im portant şi cum co­
piilor le place foarte m ult 
dulce, ea devine nu num ai un 
alim ent ci şi un medicament.

Ca medicament m ierea con­
ţine substanţe care împiedecă 
divizarea celulelor (substanţe 
active oare împiedecă mitoza) 
şi se spune că aceasta ar fi 
cauza pentru  care pînă acum 
nu se cunoaşte niciun caz cînd 
un stupar (apicultor) să fi mu­
rit de cancer. O explicaţie a 
acestei acţiuni o poate oferi 
prezenţa în miere a acetilcho-
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linei şi diastazei. In acetilon se 
găseşte cholin şi acid acetic. 
Cholinul este cunoscut ca un 
frîniant şi el devine deosebit 
de activ asupra celulelor can­
ceroase. In această lucrare se 
asociază şi ferm enţii ce se gă­
sesc în  miere.

Apoi m ierea se m ai foloseşte 
în clinicii la  tratam entu l bol­
navilor de ficat, în trucît con­
ţine o foarte m are cantitate de 
fructoză. Ea aju tă  înmagazi- 
narea în ficat a  zahărului, m ult 
mai sănătos decît zahărul chi­
mic. De aceea mierea este m ult 
mai activă în tratam entul bo­
lilor de ficat. Se cere a se da 
bolnavului în  acelaşi tim p şi 
brînză de vaci proaspătă, care 
conţine meteonina. Se cunoaşte
că zahărul de fructe se trans-

\

formă în cadrul procesului de 
metabolism din ficat în glyco- 
gen, în tr-o  proporţie de pînă la 
22% şi aci m ierea este cu to ­
tu l superioară zahărului.

In sfîrşit, to t m ierea mai con­
stituie un tratam ent destul de 
im portant în cazuri de nervo­
zitate, surm enaj, în digestie 
proastă, în insomnii, în anemii, 
îm potriva bolilor difterici, cum 
şi în fabricarea diferitelor siro­
puri.

Stăm deci în faţa unui dar 
deosebit de im portant, care nu 
e cu nim ic inferior unui pre­
parat de dezinfecţie pe cale chi­
mică, prezentînd în  schimb un 

avantaj nepreţu it prin  aceea că 
este complet nedăunător. Bac- 
teriologii spun că mierea na­

tu rală  are capacitatea de a îm­

piedica în  dezvoltarea lor atît 
bacteriile producătoare de pu­
roi cît şi cele din grupa Thy- 

pus-Choli, bacteriile care pro­
duc substanţe colorante şi care 
produc spori, vibrioni şi bac­
teriile  difteriei. M ierea deci 
de’Măsoară o forţă naturală de

prevenire şi vindecare a boli­

lo r pentru  care m erită să i se 

acorde m ult mai m ultă aten ­

ţie şi să fie utilizată în m ult 

mai m are măsură.

M ierea de albine este un a- 

lim ent natu ra l şi în acelaş tim p 

şi im  medicam ent natural. Co-

... una dintre cele mai in te­
resante plante de pe supra­
faţa păm întului este bambusul ? 
Acesta se prezintă la început 
sub aspectul unei ierbi care — 
recoltată imediat — este folo­
sită de m ulţi locuitori din re­
giunile tropicale ale Asiei pen­
tru prepararea de salate, ciorbe 
şi murături foarte gustoase. Dar 
firava iarbă se transformă cu 
repeziciune în arborele care dă 
cel mai uşor lemn cunoscut şi 
folosit de om.

... în 24 de ore după ce a ră­
sărit din pămînt, bambusul cre­
şte pînă la 35 cm ? în  60 de 
zile el atinge înălţimea de 
20— 22 m. Trunchiul lui ajunge 
în acest scurt interval pînă la 
grosimea mîinii unui om.

... după 60 de zile creşterea 
bambusului încetează, iar fibra 
trunchiului începe să se întă­
rească, să devină lemn ? Proce­
sul acesta de întărire a fibrei 
durează mai mult. Abia după 
trei ani bambusul poate fi re­
coltat pentru a fi utilizat în 
construcţii.

... deşi este o plantă specifică 
anumitor regiuni tropicale, 
bambusul creşte în mod natu­
ral şi în Europa, în Franţa (în 
apropierea oraşului Nimes), 
singurul loc din Europa unde 
creşte această plantă şi unde e-

piii mici atinşi de tu rburări 

gastro-intestinale, de enteroco- 

lită acută, tra ta ţi cu miere, ne 

spun oamenii de specialitate, au 

cunoscut vindecări foarte bune.

Ia tă  pe scurt m area valoare 

a mierii de albine.

(continuare în pag. 24)

xistă o adevărată pădure de 
bambuşi, care se prezintă ca 
un fenom en curios al naturii ?

... naturaliştii sovietici au re­
uşit să aclimatizeze bambusul şi 
la climă mai aspră, dar au fă­
cut-o prin procedee ştiinţifice, 
astfel câ fenomenul nu  e în ­
tâmplător, ca cel din Franţa?

...mărul trăieşte 30— 100 de 
ani şi dâ o producţie anuală 
de 5— 20 de tone de fructe la 
hectar ?

...părul începe să rodească 
după 10— 12 ani de la plantare 
şi trăieşte 60— 100 de ani ?

...astăzi se cunosc peste 6.000 
de soiuri de pere ?

...cireşul poate atinge înălţi­
mea de 25 m. şi vîrsta de 
40— 50 de ani?

...prunii cultivaţi la noi ro­
desc după 3— 4 ani de la plan­
tare şi trăiesc 25— 40 de ani ?

...fructele caisului încep să 
se coacă cam la 40 de zile de 
la înflorire, iar producţia m axi­
mă de fructe la un pom este de 
700— 800 kg şi chiar 1.000 kg.?

...vîrsta nucului obişnuit este 
de 400— 500 de ani, iar înălţi­
mea de 25— 30 m  ?
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C
înd 18 ani au trecut pe dru­
m ul cel fără de întoarcere, 
iar Adams se simţea singur in 

insula sa mică şi ascunsă, deo­
dată el fu  zguduit în diminea­
ţa zilei de 6 februarie 1808 de 
fiica sa Dina care striga la 
mama sa : „Balhadi, am văzut 
o masă răsturnată, plutind pe 
apă, departe de aici“. Dina, a- 
cum o fată de 14 ani, nu  vă­
zuse niciodată un vapor plu­
tind şi fugi la mama sa. „Bal­
hadi, crezi că are să-l ia ve 
John ? (Copiii numeau pe cei 
mai mari decît ei pe numele 
lor de botez, un  obicei care se 
păstrează pînâ în ziua de as­
tăzi).

John Adams îşi dădu seama 
de mica dramă ce se petrecea 
sub ochii lor, şi pentru prima 
dată din toţi acei ani el a fost 
cuprins de frică. El observă 
atent cum vasul se apropie de 
insulă şi lansează pe apă o 
mică ambarcaţiune care se a- 
propie de ţărm.

Presentimente stranii începu- 
pură să-i inunde sufletul. Putea 
însemna aceasta sfîrşitul liber­
tăţii lui, şi că băieţii şi fetele  
vor fi lăsaţi în voia soartei ?

Întreaga comunitate se strîn- 
se acum în jurul său. Adams, 
care era un om al acţiunii nu  
stătu m ult pe ginduri, aşa că, 
cu un gest al mîinii, el invită  
pe toţi să-şi plece genunchiul 
şi el se rugă cu toată inima şi

greutatea situaţiei pentru ocro­
tire divină.

Thursday October Christian 
stătea lîngă John, căci în si- 
tuaţiuni critice el totdeauna se 
găsea Ungă el. „Mergi Thurs­
day, ia doi băeţi şi întîmpină  
barca; ia nişte daruri, ceva din 
fructele noastre de a ic i; poate 
astăzi mă poţi a ju ta !“ porunci 
Adams.

Pentru cele 6 picioare obiş­
nuite cu viaţa liberă în natură 
şi cu apa, nu  ceru m ult tim p  
ca tinerii să împingă la apă 
barca prin valurile mari care 
se spărgeau de ţărm şi să se 
îndrepte spre vas.

Băieţii descoperiră că vasul 
era „Topaz“, un vas american, 
avînd căpitan pe M. Folger. El 
a pc/răsit Bostonul cu echipa­
jul său pentru a explora Ocea­
nul Pacific de Sud în căutare 
de foce. După luni de rătăcire 
pe ape el a dat peste Pitcairn, 
despre care Folger credea că 
este nelocuită. Dar ceea ce avu 
loc, poate cel mai bine să fie 
exprimat şi înfăţişat din însem­
nările jurnalului de bord a lui 
Topaz.

Sîmbătă 6 februarie — Vînt 
uşor din Est, direcţia sud-vest, 
Compasul 1/2 spre Sud. La 1 şi 
jumătate p. m. se zări pămînt 
situat la 25°— 2 Sud şi 130° 
Est. Pămîntul era insula 
Pitcairn descoperită în  anul 
1767 de către Căpitanul Car- 
teret de pe vasul majestăţii sale 
„Swallow“. La 2 insula mai 
era la două leghe distanţă. A m  
aruncat ancora şi am aşteptat 
zorii zilei. La 6 a. m. am dat 
la apă două bărci pentru a ex ­
plora şi a căuta foci.

„Apropiindu-ne de insulă se 
văzu un fu m  ridicîndu-se din  
insulă, de care am fost foarte 
mirat, întrucît ea era însemna­
tă de căpitanul Carteret, ca o 
insulă nelocuită“.

„Apropiindu-ne şi mai m ult 
de insulă, am descoperit o bar­
că ce vîslea spre noi cu 3 oa­
meni la rame. Apropiindu-ne  
ei m -au strigat în limba en­
gleză, întrebînd de căpitanul 
vasului şi oferindu-mi un  n u ­
măr de nuci de cocos pe care 
ei le-au adus ca daruri, spu- 
nîndu-m i că dacă vreau să co­
bor, la ţărm se află duvă încre­
dinţarea lor, un  om alb“.

Caietul de bord merge îna­
inte povestind cum căpitanul 
Folger a mers la tărm, şi a în ­
tâlnit pe John Adams şi a as­
cultat istoria vovorului de pe 
insuM. Misterul lu i ,.B ountv“ a 
fost în cele din urmă rezolvat. 
Vorbind desw e Adams (despre 
care el vorbes+e cu numele lui 
vechi Alexander Smith), căpi­
tanul Folper a în sem n a t: „El 
trăieşte foarte confortabil ca sef 
susw em  al insulei Pitcairn. Toţi 
covHi urmaşi ai revoltaţilor de­
cedaţi, vorbesc o engleză m ul­
ţumitoare ; unii dintre ei au 
atins vîrsta de bărbaţi si fe ­
mei ; şi a fi drepţi, gîndesc că 
ei formează un  popor foarte 
uman şi ospitalier şi oricare ar 
fi fost areşelile acestuia, dacă 
în adevăr aceasta poate fi so­
cotită o areşeală, în prezent este 
un om în care se poate avea în ­
credere şi poate fi folosit de 
navigatorii care încrucişează 
acest imens ocean.

Duvă ce Adams a dat căpi­
tanului un  scurt ravort despre 
cele întîm plate pe insulă el se
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informă cu mare interes des­
pre cele ce s~au mai întâmplat 
pretutindeni de-a lungul aces­
tor ani ai exilului său fa ţă . de 
lume. Folger petrecu noaptea 
pe insulă şi neavînd nici o res­
ponsabilitate de a lua cu el pe 
Adams, părăsi insula a doua zi, 
mergînd mai departe.

După accidentala descoperire 
a lui Folger, descoperirea micii 
colonii a Pitcairnului, nu  s-a 
mai auzit nimic din lumea din  
afară vină la 17 septembrie 
1814. Mai m ult printr-un acci­
dent, insula fu  vizitată de două 
freaafe engleze — BRITON şi 
TAG U S  — care erau în căuta­
rea unui vas american pe nume  
Essex, care prinsese niş+e pes­
cari de balene enolezi. Ei erau 
în drum svre Valparaiso, ve ­
nind din Insulele Marchizului, 
cînd ei au dat deodată de o in­
sulă care nu  era trecută pe 
hărţile lor. Pitcairn era duvă 
Sr,~n+0 rrla lor cam la 2.00 mile 
depărtare. Era seara cînd insu­
la fu  zărită neutru prima dată 
şi ei au, am.înnt orice cercetare 
pînă dimineaţa, pentru că ei 
erau fermi convinşi că au des­
coperit o nouă insulă.

Rosalind Young, în însemnă­
rile sale desvre primele zile 
ale istoriei acestei insule, po­
vesteşte o interesantă istorioa­
ră a scenei care avu loc ve 
ţărm în acea dimineaţă. Ea 
s v u n e : „Atît de stranie a fost 
am riţia  unui vas, că atunci 
cînd aceste două vase au  fost 
descrise în tim p ce se apropiau 
de insulă, tânăra •femeie care le 
văzu pentru prima dată, fugi 
a face cunoscut acest lucru şi 
celorlalţi sr>unînd că două ..paa- 
fa+a“ (o duşumea de lemn ri~ 
d ica t.ă  pe patru strivi. în care 
ei m  ţineau şi hrăneau ca­
prele) pluteau către ţărm. cu 
stâlpii răsturnati". Dar ochiul 
e m eri.mev.tnt al lui Adams îşi 
dădu imediat seama de cei ce 
erau, vizitatori.

El avea acum un m otiv se­
rios de a se teme, căci vedea 
steagul Imperiului Britanic, si 
ştia destul de bine. căpitanii 
care comandau vasele nu  erau 
oamenii care să se conducă 
du^ă sentiment.

Chemînd pe Thursday cl cern 
să se ducă si să întâmpine pe 
căpitani. A stfel c u . Georqe 
Young, un  tânăr de 18 ani, Thu-

rsday se îndreptă într-o mică
barcă spre vase şi în curînd se 
afla lîngă BRITON. Căpitanul 
Staines a fost foarte mirat au­
zind pe Thursday cerînd în ­
tr-o engleză destul de b u n ă : 
„N-aţi vrea să ne coborîţi o 
fr în g h ie!“ O frînghie fu  cobo- 
rîtă şi foarte repede băieţii se 
căţărară cu uşurinţă pe punte.

Misterul faptului că în acea­
stă mică insulă oamenii vor­
beau englezeşte, a fost repede 
explicat de băieţi, pentru că 
nimeni din echipaj nu  a citit

despre descoperirea căpitanului 
Folger făcută cu ani mai îna­
inte. A tunci căpitanul Staines 
ceru ca băieţii să fie aduşi îna­
intea lui. El era intrigat de ro­
busta înfăţişare şi de volumul 
celor doi vizitatori, îndeosebi a 
lui Thursday October Christian. 
El era ciudat îmbrăcat, purtînd  
o vestă fără mîneci şi panta­
loni scurţi pînă la genunchi. 
Pe cap, el purta o pălărie îm ­
podobită în mod pretenţios cu 
pene de cocoş. Părul său ne­
gru se odihnea plin de graţie 
pe umerii lui şi deşi înfăţişarea 
lui era brună şi pielea bron­
zată de soarele oceanului, nici 
Young şi nici Thursday nu fă ­
cea parte, după înfăţişarea 
pielei, din rasa comună indige­
nilor insulelor Pacificului.

Comportarea tinerilor şi felul 
lor natural şi degajat de a se 
prezenta a atras atenţia tuturor 
de pe bord. La întrebarea: 
„Cine eşti ?“ tânărul Thursday 
în etate de 24 de ani răspunsa 
în mod sincer şi deschis : „Eu 
sînt Thursday October Chris­
tian, fiul lui Fletcher Christian, 
revoltatul şi a unei mame ta- 
hitiene, şi sînt primul născut

pe această insulă". M ugetul
unei vaci ce era în apropiere 
întrerupse interogatoriul şi ve ­
derea ei, a alarmat şi a m inu­
nat nespus pe tinerii Pitcaiir- 
eni. Căpitanul Staines luă a- 
tunci pe tineri într-un tur pe 
vas. Deşi străini faţă de inven­
ţiile mecanice şi faţă de cele 
mai folositoare aspecte ale unei 
vieţi civilizate, ei au dat ps 
faţă o inteligentă înţelegere a 
tot ceea ce vedeau şi erau dor­
nici de a se informa cu privi­
re la subiectele în legătură cu 
vasul. Dar vaca le reţinea toa­
tă atenţia lor. întregul echipaj 
izbucni în rîs cînd George în­
trebă : „Este o capră uriaşă 
sau o scroafă cu coarne ?“

Sir Thomas Staines luă atunci 
pe cei doi tineri sub punte şi 
porunci ca să li se pună masa. 
Mai înainte de a se aşeza la 
masă, tinerii împreunară cu pi'- 
oşenie mîinile şi cerură bine- 
cuvîntarea lui Dumnezeu asu­
pra hranei. Cei ce făceau ofi­
ciul de bună şi milostivă gaz­
dă au fost şi mai miraţi cînd 
au văzut că ei s-au rugat din 
nou atunci cînd au terminat 
masa. Cînd au fost întrebaţi cu 
privire la originea acestui obi­
cei, ei au srms că au fost în­
văţaţi de John Adams. Desigur 
că părea straniu a observa acea 
s ^ r \ifi pietate a acestor tineri, 
trăind atît de departe de orice 
civilizaţie si în vecinătatea in ­
sulelor a căror locuitori erau 
idolatri.

Căpitanul Staines şi mai târ­
ziu căpitanul Pipon merse la 
ţărm şi au fost foarte m u lt im ­
presionaţi de felul arrnonios in 
care trăia laolaltă tânăra colo­
nie, sub patriarhala conducere 
a lui John Adams. O mare 
teamă încerca pe insulari, ca 
nu cumva singurul lor învă­
ţător şi sfătuitor să le fie luat. 
In tim p ce căpitanul se pregă­
tea să plece Adams în trebă : 
„Intenţionezi să mă iei cu d-ta, 
S ir? “ (El era ferm  hotărît a 
face acest lucru dacă i se ce­
rea să-l facă.) Imediat femeile  
tahitiene au început a se ruga 
de căpitan ca să i se permită a 
rămîne. Apoi propria sa fiică 
se agăţă de el plîngînd în tim p  
ce cerea ca să nu  fie luat.

Căpitanul, el însuşi un  om  
de o mare umanitate, a fost
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profund mişcat de această sce­
nă. şi se hotărî să nu tulbure 
cu nimic mica colonie. în  în ­
semnările sale căpitanul Pipon 
descrie această scenă a s tfe l: 
„L-am întrebat dacă are cumva  
dorinţa de a se întoarce în A n ­
glia şi trebuie să mărturisesc 
că răspunsul său afirmativ m-a  
surprins nespus de mult. El îm i 
povesti că urm înd pe Fletcher 
Christian el îşi sacrificase nu  
numai orice drept din patria 
sa, ci că însăşi viaţa sa era în 
primejdie prin actul său, care 
aşa cum presupunea el, îi va fi 
luată, dacă se va întoarce vreo­
dată în Anglia. Cu toate ace­
stea, în ciuda acestor situaţiuni, 
nimic nu i-ar da o mai mare 
satisfacţie, decît de a mai ve ­
dea încă o dată mai înainte de 
a m uri acea ţară, în care s-a

născut şi de care a fost atit 
de m ult tim p înstrăinat. Era
o aşa sinceritate în vocea sa, 
pe care cu greu aş putea-o de­
scrie, dar avu o puternică in ­
fluenţă asupra mea, de a mă 
convinge de adevăratele hii 
sentimente. Interesul m eu fu  
trezit atît de m ult, încît i-am  
oferit să-l transport în patrie, 
împreună cu oricare din fam i­
lia lui pe care el l-ar alege să-l 
însoţească. El păru m ulţum it 
de această propunere, şi ca şi 
cînd nimeni nu era prezent a- 
colo, el trimise după soţia şi 
copiii lui, în  tim p ce t£>ţi cei­
lalţi m em bri ai coloniei se a- 
dunaseră în afară în jurul uşii. 
El le comunică dorinţa lui şi le 
ceru aprobarea.

„Fiica sa, deşi cu ochii plini 
de lacrimi, rupse cea dinţii tă­

cerea. Oh, nu, nu se poate Sir, 
spuse ea. Nu lua de lîngă mine 
pe tatăl m eu ; nu-m i lua pe cel 
mai bun şi mai scump prie­
ten !“ Soţia sa, de asemenea 
dădu pe faţă cele mai pătrun­
zătoare şi pline de durere sen­
timente. Dorinţa lui Adams, fu  
în curînd cunoscută de toată 
comunitatea insulară, care se 
alătură în patetica cerere, ca 
el să rămînă în insulă. „Nicio­
dată nu am fost martor unei 
scene atît de mişcătoare, atît 
de plină de interes ca aceasta“, 
scria căpitanul Pipon. „A-l lua 
dintr-un cerc de astfel de prie­
teni ar fi constituit un  lucru 
rău, contra voinţei celor din 
jurul lui, era un lucru ce era 
contra umanităţii, o ofensă adu­
să umanităţii.

(Va urma)

DESPRE SMERENIE

I n tre  v irtu ţile  creştine, sm erenia ocupă un 
loc de frunte în m orala creştină. Ea este 

opusul sau contrariul îngîmfării şi a m îndriei 
care ne arată stări sufleteşti cu totul contrare 
de spiritu l Domnului Hristos.

Pentru  ca v irtu tea smereniei să nu fie înţe­
leasă greşit şi astfel să fie confundată, voit sau 
nu, cu laşitatea sau alte slăbiciuni, s tări sau 
atitudini făţarnice cu scopul de a induce în 
eroare pe cei din jur, vom da cîteva definiţii 
ale adevăratei smerenii care este una din v ir­
tu ţile  creştine.

Cuvîntul smerenie este un  cuvînt slav sino­
nim  cu evlavie, cucernicie şi derivă de la cu ­
vîntul : ,,Su m erjenye“, care ne  arată o ati­
tudine respectuoasă, plină de bunăcuviinţă. Iar 
cuvîntul, „sm eri“, ne ara tă  o stare  care adoptă 
o atitudine ascultătoare, um ilită şi nu  îngîm- 
fa tă  ci potrivită cu starea individului, m ăsu­
ra tă  cu o egală modestie. Mai arată starea 
care reprezintă pe credinciosul plin de cucer­
nicie şi evlavie faţă de Dumnezeu. Cuvîntul 
sm erit derivă din cuvîntul, „sureiti“, cuvînt de 
asemenea de origină slav, şi în concluzie vrea 
să ne ara te  starea cuiva care a ajuns să-şi în- 
frîngă m îndria nesănătoasă.

de

I. DĂNEŢIU

„Sm erire“, to t din familia cuvîntului sme­
renie, este cuvîntul care reprezintă starea cuiva 
de a se smeri şi atitudinea cucernică şi evla­
vioasă.

Nu totdeauna însă cuvîntul smerenie este 
înţeles cum  trebuie, ci adeseori el este greşit 
in terpretat chiar de unii credincioşi. De aceea 
din nefericire această v irtu te  a credinciosului, 
adeseori a fost desconsiderată şi confundată 
uneori chiar cu neglijenţa în îm brăcăm inte 
sau în tr-o  conduită nedem nă de un adevărat 
credincios. Confuzia aceasta voită sau neîn­
ţeleasă a  avu t ea rezultat desconsiderarea ade­
văratei sm erenii care, nu  stă îm potriva res­
pectului către sine însuşi al omului ci dim­
potrivă, cu cît un credincios înţelege mai pro­
fund superioritatea fiinţei umane, dem nitatea 
şi vrednicia sa faţă de pre ţu l darurilor pe care 
Dumnezeu le-a îm părtăşit omului, cu a tît se 
va purta mai demn, mai nobil şi cu mai m ultă 
bunăvoinţă în viaţă. El va înţelege că sm erenia 
adevărată nu cere de la credincios să-şi tăgă­
duiască sau desconsidere dem nitatea sa, ci să 
o folosească cu vrednicie, pentru binele şi feri­
cirea celor din jur, cît şi spre slava Celui oe 
i-a dat-o. Va înţelege atunci că izvorul adevă­
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ratei sm erenii constă în cunoaşterea de sine 
cît şi în cunoaşterea Domnului Hristos care a 
ajuns pe drept cuvînt modelul adevăratei sme­
renii. Smerenia creştină, zice prof. O. Bucevski, 
nu cere renunţarea la orice fel de cinste şi 
dem nitate a omului, d ar nici nu  acceptă pe 
cea nem eritată. In tre  sm erenie şi cinste este 
deci o strînsă legătură. Cînd virtu tea sm ere­
niei este trecu tă în rîndul datoriilor pe care 
omul le are fa ţă  de sine, credinciosul înţelege 
m ai bine sensul vieţii creştine; înţelege m a­
rea nevoie a  stimei de sine însuşi cît şi fa ţă  
de semeni. Această sfîntă dem nitate nu este 
îngăduit unui credincios să o distrugă prin tr-o  
sm erenie ipocrită, necugetată, falsă.

Domnul Hristos, M întuitorul nostru, prin 
viaţa Sa trecută prin diferite îm prejurări, ne-a 
lăsa t model de felul în ţelept de m anifestare 
a smereniei, arătînd că aceasta nu  împiedică 
îm plinirea datoriilor, ci că se aşteaptă de la an 
credincios urm aş al Său să dea fiecăruia ceea 
ce este dator să dea. Daţi, zicea El, tu tu ro r 
ceea ce sînteţi datori să daţi. Celui ce i se cu­
vine cinstea, daţi-i cinstea ; celui ce i se cuvine 
darea, daţi-i darea ; celui ce i se cuvine ascul­
tarea, daţi-i ascu lta rea; aşa încît, ca urm aşi ai 
Săi să nu  datorăm  nim ănui nimic, decît să ne 
iubim unii pe alţii cu o iubire curată şi sfîntă. 
Ca urm aş al Domnului Hristos deci nu va căuta 
onoruri nem eritate sau fără rost. Se va opune 
egoismului şi mîndriei. Cele ce au  avu t loc pe 
Golgota, fantul că vina noastră a  determ inat 
pe Fiul lui Dumnezeu să Se smerească, va aju ta 
pe cel ce cugetă asupra acestui m onum ental 
eveniment, ca nu  cumva chiar sub faldurile 
smereniei să se-ascundă o mîndrie, căci aceasta 
este mai prim ejdioasă decît m îndria însăşi. 
Starea aceasta sufletească aduce după sine ne­
voia cercetării de sine a propriului nostru cu­
get, ferindu-ne ca nu cumva sub înfăţişarea 
smereniei să se ascundă o vicleană mîndrie ca 
şarpele în trandafiri, sau ca nu cumva, do­
rin ţa  de smerenie să ne ducă la un sim ţăm înt 
de subapreciere a valorii noastre, ceea ce este 
to t a tît de primejdios.

V irtutea smereniei trebuie cunoscută, învă­
ţa tă  şi practicată de- tim puriu, altfel caracterul 
prim eşte în structura lui diform ităţi şi vicii.

Despre v irtu tea smereniei se mai poate spune 
că ea dă farm ecul adevărat şi parfum ul ima­
culat al vieţii creştine. Că, după cum aerul 
este a tît de necesar pentru  viaţa trupească, to t 
aşa, această v irtu te  este necesară pentru viaţa 
sufletească virtuoasă.

Ceea ce este mai m inunat la această v irtu te 
este faptul că deşi ea este piedestalul v irtu ţilor 
creştinului, ea nu se lasă otrăvită de trufie, 
nu  se îngîmfă, ci este totdeauna plină de re ­
cunoştinţa, de iubire şi de preţu ire sinceră faţă 
de semeni. Acest fel de sm erenie sinceră are 
totdeauna un m are p re ţ în ochii lui Dumnezeu.

O trăsătu ră de seamă a  adevăratei smerenii 
este aceea că ea trebuie să fie totdeauna sin­
ceră şi îm brăcată cu iubire.

Smerenia nu  trebuie să fie în vorbe, ci în 
desfăşurarea vieţii de fiecare zi. Cineva spunea 
că : m ăsura gloriei în cer va fi m ăsura sme­
reniei cinstite pe pămînt.

Cuvîntul lui Dumnezeu ne descopere v irtu ­
tea smereniei adevărate ca fiind o parte  din 
însăşi caracterul Domnului Hristos, care S-a 
dezbrăcat pe Sine însuşi m ăcar că avea chipul 
lui Dumnezeu şi a  luat chio de rob făcîndu-Se 
asemenea omenilor. La înfăţişare a fost găsit 
ca un  om, S-a sm erit şi S-a făcut ascultător 
pînă la moarte şi încă m oarte de cruce. Aceasta 
ne dovedeşte o m ăsură încă nepătrunsă de al­
truism  pentru binele nostru. Scriptura ne spune 
că urm aşii lui Hristos urm ează să aibă în ei 
gîndul acesta care era  şi în Hristos Isus. Nu­
mai un astfel de gînd ne  va putea duce la 
înţelegerea gîndului lui Hristos. Cunoaşterea 
de Domnul va constitui pen tru  credincios şcoa­
la înţelepciunii şi smerenia va merge înaintea 
slavei sale, pe cînd inim a îngîmfată şi înfu­
m urată va duce la pieire, căci înainte de pieire, 
inima omului se îngîmfă : dar smerenia merge 
înaintea slavei. O viaţă călăuzită de o astfel 
de smerenie aduce înţelepciune, pe cînd atunci 
cînd vine m îndria şi îngîm farea deşartă vine 
şi ruşinea. Dar înţelepciunea este cu cei sme­
riţi. Experienţa vieţii ne-a a ră ta t de atîtea ori, 
că m îndria merge înaintea pieirii şi tru fia  de­
şartă m erge înaintea căderii. De aceea înţe­
lepciunea ne spune că este mai bine să fii 
sm erit cu cei sm eriţi şi cinstiţi, decît să îm­
părţi o pradă cu cei m îndri şi îngîmfaţi.

Din cele de pînă aci, conchidem că smerenia 
este o întruchipare în credincios a vieţii Dom­
nului Hristos. Este o realizare în viaţa credin­
ciosului a  vieţii dumnezeieşti. Este o realizare 
a pregătirii sufleteşti şi a inimii pentru  dez­
voltarea tu tu ro r v irtu ţilo r care îi deschide 
omului calea către desăvîrşirea morală, spre 
dreptate şi spre adevărata iubire, spre reali­
zarea binelui în om. Este ceea oe spune Cu­
vântul cînd zice : Ţi s-a arătat, omule, ce este 
bine şi ce alta cere Domnul de la tine decît
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să faci dreptate, să, iubeşti m ila şi să umbli 
în smerenie în relaţiile cu Dumnezeul tău.

Comportarea credinciosului în tr-un  chip 
demn de chemarea harului ne  îndeamnă să ne 
comportăm cu toată smerenia şi blîndeţea cu 
îndelungată răbdare, îngăduindu-ne unii pe 
alţii în dragoste şi căutînd să păstrăm  unirea 
Duhului prin  legătura păcii. Şi ca nişte aleşi 
ai lui Dumnezeu, sfinţi şi preaiubiţi să ne îm­
brăcăm cu o inimă plină de îndurare, cu bună­
tate, cu sm erenie şi blîndeţe. Să nu se facă 
nim ic din duh de ceartă, sau din slavă deşartă, 
ci în smerenie fiecare să privească pe altul 
mai pe sus de sine însuşi. Fiecare din noi sâ 
nu se uite num ai la foloasele lui, ci şi la foloa­
sele altora. Să aveţi în voi gîndul acesta care 
era şi în Hristos Isus : şi to ţi în  legăturile 
credincioase să fim împodobiţi cu smerenie, 
căci Dumnezeu stă îm potriva celor mîndri, dar 
celor sm eriţi le dă har.

Smerenia noastră însă nu trebuie să apară 
întunecoasă, rece şi posomorită, ci iubitoare şi 
prim itoare de învăţătură. Un spirit aspru în­
grădeşte calea în viaţă şi închide inimile. Ade­
vărata smerenie însă este senină, comunicativă 
şi plină de înţelepciune gata a prim i orice în­
văţătură bună. Proorocul Psalm ist David zice : 
„Nu ţin în inima mea îndurarea Ta şi nu ascund 
bunătatea şi credincioşia Ta în adunarea celor 
drepţi."

HRISTOS MODELUL SMERENIEI NOASTRE

Mai bine ca oricine, Domnul Hristos a  pre­
zentat adevărata smerenie. El a desăvîrşit aci 
pe păm înt un caracter neprihănit nu  pentru 
El însuşi care era neprihănit, ci pentru oa­
menii căzuţi. El oferă caracterul Său credin­
ciosului, dacă este gata să-l primească. Prin  
cefnţă de păcatele săvîrşite, prin  credinţa în 
Mielul ispăşitor, prin  ascultarea de Legea de- 
săvîrşită a lui Dumnezeu, dreptatea şi nepri­
hănirea lui Hristos îm preună cu smerenia Lui 
este atribu ită credinciosului. Ea devine drep­
tatea Sa, iar num ele lui este trecut în Cartea 
Vieţii Mielului.

însuşirea acestei vieţi a  lui Hristos consti­
tuie pentru  credincioşii Lui, tă ria  caracterului 
lor. Cînd ei se cunosc aşa cum sînt, sînt mari 
în ochii Lui. De această înţelegere a vieţii Dom­
nului Hristos au m are lipsă credincioşii Lui. 
Trebuie cultivată mai m ult această temelie a 
v irtu ţilo r Domnului Hristos, căci num ai aşa 
va putea fi îndepărtat păcatul care predomină 
în inimile m ultora. Există o m are trebuinţă

ca în viaţa urm aşului lui Hristos, această te­
melie a  v irtu ţilo r să fie dezvoltată. In iubirea 
de sine, în înălţarea de sine şi în mîndrie se 
află o m are slăbiciune ; dar în smerenia cu­
ra tă  şi sfîntă a lui Hristos este o mare 
tărie. Adevărata noastră dem nitate de urmaşi 
ai Săi nu se păstrează cînd ne gîndim prea 
m ult la noi înşine, ci cînd cugetele şi inimile 
noastre sînt pline de dorinţa de fericirea se­
menilor noştri şi de dorul de a ne însuşi viaţa 
lui Hristos. Smerenia carcterului şi bunătatea 
inimii aduc bucurie şi fericire, în tim p ce inima 
înfum urată aduce nem ulţum ire, m urm urare şi 
o continuă dezamăgire. Este deci înţelepţeşte 
a cugeta mai puţin la noi înşine si mai m ult 
la a face pe alţii fericiţi. Aceasta ne va aduce 
tăria  dumnezeiască. Atunci şi numai atunci 
vom putea reprezenta cum  trebuie viaţa lui 
Hristos prin  exem plul vieţii noastre de fie­
care zi. Isus a zis către ucenicii Săi : „învă­
ţa ţi de la Mine, căci Eu sînt blînd şi sm erit cu 
inim a“. Să prim im  deci de la El, lecţiile sme­
reniei adevărate a inimii.

In tim p ce smerenia pregăteşte inima pen­
tru  a m anifesta în fiecare clipă adevăratul ca­
racter al Domnului Hristos, ea aduce pentru 
inimă harul şi binecuvîntările dumnezeieşti. 
Căci celor sm eriţi le dă har, un har şi mai 
m are decît am cunoscut pînă în prezent. De 
aceea şi zice Scriptura : „Dumnezeu stă împo­
triva celor îngîmfaţi şi mîndri, dar dă har ce­
lor smeriţi." In tr-o  astfel de inimă Duhul lui 
Dumnezeu şi Cel P rea în a lt este <*ata să-şi facă 
locuinţă veşnică. El zice : „Eu locuiesc în locu­
rile  înalte şi în sfinţenie, dar sînt cu omul cu 
inima sm erită ca să înviorez duhurile smerite. 
Această sm erenie va duce pe credincios la a 
cunoaşte adevărata m ărire dumnezeiască. Ea 
este singura cale pentru cunoaşterea Domnu­
lui Hristos. Analizînd profund această stare a 
inimii credinciosului, El zice : Căci oricine se 
înalţă va fi sm erit şi oricine se sm ereşte va 
fi înălţat. Ia r răsplata finală a  smereniei, zicea 
înţeleptul Scripturii, duce la cîşfc'garea unui 
num e bun, la sfinţenie şi la neprihănirea care 
este mai de dorit şi mai de preţ decît o bogăţie 
m are şi că : „Răsplata sm ereniei şi a adevă­
ra te i cunoaşteri a Domnului este bogăţia, slava 
şi viaţa, şi neprihănirea unui astfel de credin­
cios dăinuieşte în veci“.

Privind în adîncimea ei această problemă, 
Domnul Hristos zicea : „Căutaţi îm părăţia lui 
Dumnezeu şi neprihănirea Lui, şi toate cele­
lalte vi se vor da pe deasupra".
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NAŞTEREA DIN NOU
________ c/e_______ _

C. A L E X E

Fiindcă atît de m ult a iubit Dumnezeu lumea, 
că a dat pe singurul Lui Fiu, pentru ca oricine 
crede în  El, să nu  piară, ci să aibă viaţa veş~ 
nică“. Ioan 3,16.

J su s  Hristos, Fiul lui Dumnezeu, a îmbrăcat 
natura omenească, S-a făcut una cu păcă­

toşii, a trăit în sfinţenie, a suferit şi în  cele 

din urmă, purtînd nelegiurile tuturor, a m urit 

în chip josnic pe lemnul crucii. El este „Mielul 

lui Dumnezeu", care ridică păcatul lum ii“. 

Ioan 1, 29. El este Mîntuitorul care împacă pe 

păcătos cu Tatăl Său ceresc. El a plătit preţul 

cerut de legea călcată. Noi sîntem  m întuiţi prin  

viaţa Lui fărâ păcat şi prin moartea Lui ispă­

şitoare, şi ştim  că „In nimeni altul nu  este 

m în tu ire : căci nu este sub cer nici un  alt 

Num e dat oamenilor, în  care trebuie să fim  

m în tu i ţ iF a p te  4, 12.

Păcătosul are în adevăr nevoie de pocăinţă. 

Inima lui „este nespus de înşelătoare şi de dez­

nădăjduit de rea“ (Ier. 17, 9). Prin natura noa­

stră, noi sîntem  nişte fii ai mîniei. (Efes. 2, 3 ;  

14, 18; 1 Cor. 2,14).

„Cu cît găsim mai puţine lucruri m entorii 

în noi, cu atît vom  înţelege mai bine puritatea 

infinită şi iubirea Răscumpărătorului nostru. 

Priveliştea stării noastre păcătoase d t  şi a 

neputinţei, ne aruncă în braţele Aceluia care 

ne poate ierta, şi Isus descoperă puterea Sa 

sufletului care Îl caută cu sim ţăm întul nepu­

tinţei lui. Cu cît convingerea stării noastre ne ­

norocite ne apropie de El şi de Cuvîntul lui 

Dumnezeu, cu atît' mai înaltă este viziunea pe 

care o avem  despre caracterul Său, şi reflectăm  

cu atît mai perfect chipul Său“.

Dar păcătosul nu  trebuie să se complacă în 

această stare de regret. Tristeţea pocăinţei 

trebuie să preceadă şi să pregătească bucuria 

liberării de păcat. Cugetele şi sentimentele
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trebuie să cunoască o schimbare, spiritul şi 

inima trebuie să fie reînnoite. Şi dacă bună­

tatea lui Dumnezeu este aceea care duce pe 

păcătos la pocăinţă (Rom. 2, 4 ;  2 Cor. 7, 10) 

tot ea este aceea care o desăvîrşeşte, care face 

dintr-o schimbare interioară o schimbare ex ­

terioară, o schimbare de orientare, şi de di­

recţie, o întoarcere. Pocăinţa şi întoarcerea 

sînt deci două lucruri distincte, unul prece- 

dînd pe celălalt care este o consecinţă a lui. 

(Vezi Fapte 26, 20).

Pocăinţa ne face să aspirăm către o viaţă 

nouă; întoarcerea este actul prin care această 

viaţă nouă înlocuieşte pe cea veche.

Această schimbare interioară şi exterioară, 

care face ca viaţa unui om să fie tăiată în 

d o u ă : viaţa omului natural şi viaţa omului re­

născut, a fost comparată de Isus cu o naştere 

din nou.

Isus spuse lui Nicodem, doctorul în lege care 

veni să-L întrebe noaptea : „Adevărat, ade­

vărat îţi spun, că dacă un om nu se naşte din 

nou, nu  poate vedea împărăţia lui D um nezeu“. 

Nicodem nu înţelegea nimic şi ca dovadă avem  

răspunsul lu i : „Cum %oate un om bătrîn să se 

nască din nou ? Poate el să intre în pîntecele 

mamei sale şi să se nască iarăşi ? Isus i-a răs­

puns : „Adevărat, adevărat îţi spun, că, dacă 

nu se naşte cineva din apă şi din Duh, nu poate 

să intre în  Împărăţia lui Dumnezeu. Ce este 

născut din carne, este carne, şi ce este născut 

din Duh, este duh".

Naşterea din nou este o m inune a harului 

lui Dumnezeu. Păcătosul, prin propriile sale
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pateri este incapabil să se regenereze. El are 

nevoie de puterea de sus. N u avem  decît să 

ne am intim  exemplele de pocăinţă raportate 

în Biblie. Să luăm unul dintre cele mai tip ice : 

acela al lui Saul din Tars, care a devenit mai 

tîrziw apostolul Pavel.

Naşterea din nou este în mod necesar pre­

cedată de mărturisirea şi iertarea păcatelor 

(îndreptăţirea) şi trebuie să fie urmată de 

sfinţire. j

Cel care este conştient de starea lui nenoro­

cită şi de păcatul lui, se umileşte şi se pocă- 

ieşte cu durere şi remuşcări. El se adresează 

astfel Tatălui Său care este în ceruri şi-şi măr­

turiseşte păcatele într-un mod complet şi sin­

cer. „Ţi-am făcut cunoscut păcatul meu, spune 

David lui Dumnezeu, (Ps. 32, 5) şi nu mi-am  

ascuns nelegiuirea; am z i s : îmi voi mărturisi 

Domnului nelegiuirile mele ! Şi Tu ai şters vina  

păcatului m eu “. Iar vameşul din parabolă işi 

loveşte pieptul str ig înd : „O, Doamne, ai milă 

de mine, păcătosul“ (Luca 18, 13).

Pentru a fi valabilă mărturisirea, trebuie să 

fie mai m ult decît o recunoaştere vagă şi ano­

nimă a greşelilor fără să fie num ite pe n u m e ; 

ea trebuie să fie individuală, şi să se facă men- 

ţioriarea amănunţită a păcatelor. Dummnezeu  

care cunoaşte inimile şi rărunchii, judecă sin­

ceritatea unei mărturisiri. Trebuie să mergem  

la Dumnezeu cu toată încrederea. „Dar, se va 

spune, desăvîrşirea Sa nu poate suferi contactul 

cu imperfecţiunile noastre“.

Lucrul acesta este adevărat. Dar noi avem  

pe Isus Hristos al cărui sînge a curs pentru  

păcatele noastre şi care este Mijlocitorul nos­

tru. „Căci este un singur Dumnezeu, şi este 

un singur mijlocitor între Dumnezeu şi oameni: 

Omul Isus Hristos“. 1 Tim. 2, 5. Dacă noi ne 

mărturisim păcatele, El, Dumnezeu, este cre­

dincios şi drept să ne ierte, şi să ne cură- 

ţească de orice -nelegiuire... „Dar dacă cineva 

a păcătuit, avem  la Tatăl un mijlocitor, pe 

Isus Hristos cel neprihănit". (1 Ioan 1, 9, 7 ;

2, 1) (Vezi de asemenea Efes. 4, 32; Colos. 1,14).

In  adevăr, numai prin Isus putem  merge la 

Tatăl (Efes. 2, 18). Prin Isus, Dumnezeu ne 

vorbeşte despre har, despre primire, despre

mîntuire. Privi isus Hristos noi sîntem  îndrep* 

tăţiţi înaintea lui Dumnezeu şi a Legii S a le : 

...„Astfel dar, după cum printr-o singură gre- 

şală, a venit o osîndă, care a lovit pe toţi oa­

menii, tot aşa, printr-o singură hotărîre de ier­

tare a venit pentru toţi oamenii o hotărîre de 

neprihănire care dă viaţă". Rom. 5, 18. „Şi, după 

Lege, totul este curăţit cu s în g e; şi fără văr­

sare de sînge, nu este iertare“. Ebr. 9, 22.

Isus Hristos a fost făcut pentru  noi înţelep­

ciune, dreptate, sfinţire şi răscumpărare“ (1 

Cor. 1, 30); iată pentru ce profetul Ieremia 

(23,6) anunţă că Mesia va fi n u m it: Domnul, 

neprihănirea noastrăi

El a suferit în locul nostru pedeapsa prevă­

zută de Lege, iar noi sîntem  socotiţi neprihă­

niţi datorită meritelor Sale. „Pe Cel ce n-a  

cunoscut nici uri păcat, El L-a făcut păcat 

pentru noi, ca noi să fim  neprihănirea lui D um ­

nezeu în El“. 2 Cor. 5, 21.

Noi nu ne putem  salva prin meritele noastre, 

acestea neexistînd. Se ştie că fariseul venit să 

se prezinte înaintea lui Dumnezeu la tem plu  

cu propria dreptate, s-a întors de acolo con­

damnat. Pe de altă parte, Isaia profetul (64, 5) 

compară dreptatea noastră cu o, haină mînjită. 

A  voi să apărem înaintea lui Dumnezeu cu 

propria noastră dreptate şi nu  cu aceea care 

se obţine prin credinţa în Isus Hristos (Filip.

3, 9), ne situăm în contradicţie cu dreptatea 

lui Dumnezeu (Rom. 10, 3) şi ne aşezăm, sub 

condamnarea legii (Rom. 9, 31, 32).

Deci jertfa Domnului pune îndreptăţirea la 

dispoziţia noastră. Ce avem  noi de făcut ? Să 

punem  stăpînire pe ea prin credinţă — un  

lucru foarte simplu. Profetul Habacuc (2, 4) 

spune lucrul acesta cu putere : „deci dreptul 

va trăi prin credinţa lui". Iar sfîntul apostol 

Pavel repetă aceasta de nenumărate ori şi mai 

ales în declaraţia sa magnifică din Romani 5, 1 : 

„Deci fiind  îndreptăţiţi prin credinţă, avem  

pace cu Dumnezeu prin Domnul nostru Isus 

Hristos". i

Trebuie ca credinciosul să-şi facă vartea lui 

în lucrarea de îndreptăţire. El trebuie să con­

simtă a f i  îndreptăţit şi să aducă adeziunea 

liberă a voinţei sale, Dacă el nu  poate face

PAGINA 18 CURIERUL A D V E N T IS T



nimic fără Dumnezeu, în privinţa mîntuirii şi 

a îndreptăţirii sale, atunci nici Dumnezeu, la 

rîndul Său, nu  vrea să facă nimic fără om, 

solicitîndu-i în acest scop colaborarea spontană, 

liber consimţită, adică îi cere credinţă. Vom  

vedea mai departe rolul credinţei în lucrarea 

de sfinţire. Aici ea este sinonimă cu un act 

moral, cu un act de încredere în Dumnm ezeu, 

cu un act de supunere faţă de Dumnezeu.

Credinţa este socotită ca îndreptăţire şi n u  

faptele noastre. „Oricine crede, este îndrep­

tă ţit prin El (Isus). Şi oricine crede, este iertat 

prin El de toate lucrurile de care n-aţi fi pu tu t 

f i  iertaţi prin legea lui Moise“. Fapte 13, 39. 

„El ne-a m întuit, nu  prin faptele, făcute de noi 

în neprihănire, ci pentru îndurarea Lui, prin  

spălarea naşterii din nou şi prin înnoirea fă ­

cută de Duhul S fin t“. T it 3, 5.

Îndreptăţirea păcătosului prin care el vede  

ridicarea condamnării nu este consecinţa m e ­

ritelor lui, recompensa faptelor şi mortifică­

rilor lui  —  căci ori cîte ar face el este con­

dam nat la moarte  —  ea este un har pe care

Dumnezeu i-l face, un dar gratuit pe care i-l 

oferă şi pe care l-a cîştigat Hristos pentru el. 

Pentru a f i  declarat drept înaintea lui Dumne­

zeu, păcătosul trebuie să-şi însuşească prin  

credinţă lucrarea răscumpărătoare a lui Isus.

Noi sîntem  îndreptăţiţi fără plată, prin har, 

prin mijlocirea sîngelui lui Hristos şi ne îm ­

părtăşim de binefacerile jertfei de pe Calvar 

prin credinţă. Dumnezeu ne iubeşte şi ne oferă 

harul Său: acesta este d r u m u lH r is to s  moare 

pentru n o i; sîngele Său împlineşte cerinţele 

leg ii: acesta este m ijlocu l; păcătosul se îm ­

părtăşeşte de meritele lui Hristos prin credinţă: 

aceasta este condiţia îndreptăţirii lui. Dum­

nezeu ne priveşte prin prisma meritelor Fiului 

Său şi ne declară drepţi.

„Şi sînt socotiţi neprihăniţi, fără plată, prin 

harul Său, prin răscumpărarea, care este în 

Hristos Isus“. Rom. 3, 24. „Căci prin har aţi 

fost m întuiţi, prin credinţăi Ş i aceasta nu vine 

de la vo i; ci este darul lui D u m n e z e u E fe s .  

2, 8 .

D O M N U L  HRISTOS 

JERTFĂ ISPĂŞITOARE
de

P. CRIŞAN

(urm are din pag. 6)

preoţească a M întuitorului. Lui 
David, făgăduinţa Seminţei a 
adus prin înviere asigurarea 
vieţii şi păstrarea legăm întu- 
lui pe care Dumnezeu 1.-a fă­
cut lui Abraam.

Dar trebuie păstrat în m inte 
faptul că aceste făgăduinţi suc­
cesive se referă la o singură 
Sămînţă. „Acum, făgăduinţele 
au fost făcute „lui Abraam şi 
seminţei lu i“. Nu zice : Şi se­
m inţelor" (ca şi cum ar fi vor­
ba de mai multe), ci ca şi cum 
ar fi vorba num ai de una : „Şi

seminţei ta le“, adică Hristos". 
Gal. 3,16. Nu poate fi nici is­
păşire pentru păcat decît nu ­
mai prin această Sămînţă. El 
este Acela care este jertfa  de 
ispăşire pentru  păcatele copii­
lor Evei. El este Acela prin care 
este ridicată o naţiune spiri­
tuală ca m oştenitoare a lui A- 
braam. „Şi dacă sînteţi ai lui 
Hristos, sînteţi „sămînţă" lui 
Abraam, m oştenitori prin  fă­
găduinţă. Gal. 3,29. El este 
Acela în care prin credin­
ţă noi sîntem  făcuţi Israeliţi.

„D ar aceasta nu înseam nă că a 
rămas fără putere Cuvîntul lui 
Dumnezeu. Căci nu toţi cei ce 
se coboară din Israel, sînt Is­
rael ; şi, m ăcar că sînt săm înţă 
lui Avraam, nu toţi sînt copiii 
lui Avraam ; ci este scris : „In 
Isaac vei avea o sămînţă, ca- 
re-ţi va purta numele". Acea­
sta însemnează că nu toţi co­
piii trupeşti sîn t copii ai lui 
Dumnezeu ; d  copiii făgăduin­
ţei sîn t socotiţi ca săm înţă". 
Rom. 9,6—8. Omul renăscut 
este un Iudeu în lăuntru l lui — 
„ci Iudeu este acela care este 
Iudeu înlăuntru  ; şi tăiere îm­
p re ju r este aceea a inimii, în 
duh, nu în slovă ; un astfel da 
Iudeu îşi scoate lauda nu de 
la oameni, ci de la Dumneu". 
El este Acela care clădind din 
nou Sanctuarul lui David, a 
făcut din nou o casă spiritua­
lă şi pe care noi găsim plăce­
rea să-L proclamăm Domn şi 
M întuitor.
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I O  A N  

U C E N I C U L  I U B I T

de_____

N.  G H I Ţ E S C U

A postolul loan este cunoscut în  Evanghelie sub de-
numirea de „ucenicul pe care-l iubea Isus“. El pare 

a se ji  bucurat intr-o măsură deosebită de prietenia, 
lui Isus şi a prim it m ulte  dovezi despre încrederea  
şi iubirea Mîntuitorului. Deoarece iubirea naşte iubire, 
loan răspunse cu toată puterea sufletului său la sim ­
patia M întuitorului. El se agăţă cu tărie de braţul 
lui Hristos, după cum  coarda de viţă  se prinde de  
un stîlp puternic.

M întuitorul iubea în  mod egal pe toţi ucenicii Săi, 
inclusiv pe luda ; dar loan avea inim a cea mai pri­
mitoare la iubirea şi învăţăturile Domnului. In  fe lul 
acesta legătura sa sufletească cu Hristos devenea tot 
m ai strînsă şi viaţa sa ajungea to t mai armonioasă 
cu învăţătura Mîntuitorului.

Iubirea lui loan pentru Maestrul său nu  era num ai 
o prietenie omenească, ci era iubirea unui păcătos 
pocăit cu adevărat. N u trebuie să u ităm  faptul că loan  
avusese defecte serioase în  caracterul său. Fiind che­
m at d in m ijlocul pescarilor simpli din Calileea, el 
nu avusese posibilitatea să dobîndească o educaţie  
şcolară, pentru a fi  cultivat. Dar pe lîngă aceasta, el 
poseda din fire defecte grave în caracter. N u num ai 
că era m îndru, ambiţios şi recalcitrant, dar cind il 
supăra cineva era iute şi răzbunător. El şi fratele  
său fuseseră num iţi „fiii tunetulu,'. Un tem peram ent 
rău, un  spirit de critică, dorinţă de întîietate ; toate 
se găseau în acest ucenic. Dar pe lîngă toate iiceste  
defecte, Învăţătorul d ’v in  descoperi o inimă sinceră ; 
primitoare de învăţătură, care năzuia după fru m u ­
seţea sfinţeniei şi puterea iubirii transformatoare. De 
aceea, prin legătura sa zilnică cu H~istos, ucenicul 
loan cîştigă o înaltă educaţie, care i-a schimbat fu n ­
dam ental viaţa.

Lipsurile d in caracterul său ieşeau în evidenţă, în  
m od izbitor, la diferite ocazii.

într-o zi, Hristos trim ise soli înainte în tr-un sat 
de Samariteni spre a pregăti pentru El şi pentru uce­
nicii Săi un  loc de găzduit. Dar ei nu L-au primit, 
pentru că Isus se îndrepta să meargă la Ierusalim. 
Atunci, lacov şi loan, văzînd lucrul acesta au zis : 
„Doamne, vrei să poruncim să se pogoare foz d in  
cer şi să-i mistuie, cum  a făcut Ilie ?“ Isus s-a întors 
spre ei, i-a certat şi le-a z i s : ,,Nu ştiţi de ce duh

sînteţi in s u fla ţi! Căci Fiul O mului a venit nu  ca să 
piardă sufletele oamenilor, ci ca să le mîntuiască". 
Şi au plecat în  alt sat.

M isiunea lui Hristos nu  era de a constrînge pe 
oameni să-L primească, ci prin descoperirea iubirii 
Sale, El căută să cîştige sufletu l pierdut. Cu altă 
ocazie, Iacob şi loan prezentară prin m ama lor o cerere, 
prin care 11 rugau să le dea favoarea de a ocupa cele 
mai înalte posturi de onoare în Împărăţia lui Hristos. 
Cu toate instrucţiunile repetate despre natura Îm pă­
răţiei Sal?, aceşti ucenici tineri nutreau încă m ereu  
speranţa în tr-un  Mesia care să domnească într-o îm ­
părăţie pămîntească. „Pune pe aceşti doi fii ai m ei 
să şeadă unul de-a dreapta Ta, iar altul de-a stînga 
Ta în Împărăţia Ta", se rugă mama. Dar M întuitorul 
răspunse : „Nu ştiţi ce cereţi". M ustrînd apoi mindria  
şi ambiţia lor egoistă le spuse : „Acela care voieşte 
să fie  mai mare între voi, să fie  slujitorul vostru, 
şi cel ce voieşte să fie  întîiul între voi, să fie  sluga 
voastră. După cum  nici Fiul O mului n-a venit să I 
se slujească, ci El să slujească şi să-Şi dea viaţa ca 
răscumpărare pentru  mulţi".

Mai tîrziu, loan ajunse să înţeleagă în  propria sa 
viaţă condiţia de a fi cel m ai m are în Împărăţia Dom­
nului. Acela va şedea m ai aproape de Hristos, care 
a băut cel mai m u lt din spiritul Său de iubire jert-  
fitoare de sine, d in aceea iubire care nu se îngimfă, 
care nu este necuviincioasă, care nu caută la ale sale, 
nu  se mînie, ci care pune totul în  joc spre a trăi, a 
lucra şi a je rtfi chiar totul pentru  binele semenilor 
săi.

loan preţuia orice învăţătură şi primea orice m us­
trare venită  de la Maestrul s in  şi se s tr id u i i  să 
aducă viaţa sa in armonie cu Modelul divin. El privea  
cu toată increderea copilărească în  ochii b'.înzi şi iu ­
bitori ai Mîntuitorului şi adesea îşi rezema capul de 
pieptul cel cald al Aceluia pe care-L iubea nespus, 
loan dorea să devină asemenea lui Isus şi sub in­
fluen ţa  transformatoare a iubirii M întuitorului, el 
deveni blînd şi umilit. Iubirea cea adîncă a lui I m n  
pentru  Hristos îl făcea să dorească mereu a fi  ase­
m enea Lui. Şi intr-adevăr, mărirea Domnului se 
reflectă pe faţa ucenicului iubit. Frumuseţea sfin ţe ­
niei, care-l transformase, strălucea acum  pe faţa lui
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ca o aureolă asemenea cu a lui Hristos. Cu admira­
ţie şi iubire el privise neîncetat la M întuitorul, deoa­
rece unica lui dorinţă fusese de a deveni asemenea 
lui Hristos.

O transformare a caracterului, aşa cum  se vede în  
viaţa ucenicului loan, este totdeauna un  rezultat al 
comuniunii cu Hristos. Cineva poate avea defecte mari 
tn  caracterul său şi totuşi poate fi  schimbat şi sfin ţit  
prin puterea harului divin. Privind ca Într-o oglindă 
măreţia Domnului, el va fi schimbat din mărire la 
mărire, pînă ce va  deveni asemenea cu Acela pe care 
el î l  adoră.

După înălţarea lui Isus la cer, loan luă poziţie de 
martor credincios şi serios pentru Maestru. Împreună  
cu ceilalţi ucenici el se putu  bucura de revărsarea 
Duhului S fîn t la Rusalii. Intr-o limbă frumoasă şi cu 
un  glas iubitor, el istorisea despre cuvintele şi lu­
crarea lui Hristos, trăind el însuşi ce spunea altora.

Cînd loan constată că iubirea frăţească dispărea 
din Comunitate, el puse în  faţa credincioşilor necesi­
tatea continuă a acestei iubiri. Epistolele sale adresate 
Comunităţii sîn t pline de această cugetare : „Prea 
iubiţilor, să ne iubim  unii pe alţii, căci iubifea este 
de la D umnezeu şi cel ce iubeşte este născut din D um ­
nezeu şi cunoaşte pe Dumnezeu. Cel ce nu  iubeşte, 
acela n-a cunoscut pe Dumnezeu, căci Dumnezeu este 
iubire". „Cine zice că este în  lum ină şi urăşte pe 
fratele său, este încă în  întuneric pînă acum. Cine 
iubeşte pe fratele său, rămîne în  lum ină şi în el nu  
este nici un  prilej de poticnire. Dar cine urăşte pe 
fratele său este în întuneric, um blă în  întuneric, pen ­
tru  că întunericul i-a orbit ochii". „Pentru că aceasta 
este vestirea pe care a-ţi auzit-o de la în c e p u t: să 
ne iubim  unii pe alţii. Oricine urăşte pe fratele său 
este u n  ucigaş, şi ştiţi că nici un  ucigaş n-are viaţă 
veşnică răm înînd în  el".

Iubirea curată faţă de D umnezeu şi iubirea dezin­
teresată faţă de semenii noştri este cel m ai preţios 
dar pe care-l pu tem  primi de sus. Această iubire este 
o putere continuă, nu  doar o emoţie momentană, şi 
ea se naşte şi se dezvoltă numai în inim a în  care dom­
neşte Hristos.

Pe cînd anii treceau şi num ărul credincioşilor cres- 
ea, începură să apară în  comunitatea creştină pri- 

'— mară şi alte amăgiri satanice. Unii care mărturiseau  
pe Hristos. susţineau că iubirea Sa i-ar scuti de as­
cultarea faţă de Legea lui Dumnezeu. Pe de altă 
parte, alţii învăţau că o simplă respectare a Legii ar 
fi suficientă. 1

loan fu  foarte întristat cînd văzu cum aceste ră­
tăciri otrăvitoare se furişau în Comunitate. El vedea 
primejdia la care era expusă Comunitatea creştină  
şi luă poziţie energică şi hotărîtă în faţa acestei noi 
situaţii critice. Deşi nota dominantă a epistolelor sale 
este iubirea, căci condeiul cu care le-a scris 
a fost m uiat în  cerneala iubirii, totuşi atunci cînd 
venea în  contact cu aceia care desfiinţau Legea lui 
Dumnezeu, el nu  ezita nici un  m om ent de a-i avertiza 
în faţa grozavei lor amăgiri. „Dacă vine cineva la 
voi şi nu  vă aduce învăţătura aceasta, să nu-l pri­
m iţi in  casă şi să nu-i z ic e ţ i : „Bun v e n i t !“ Căci cine-i 
zice : „Bun venit !“ se face părtaş faptelor lui rele". 
Aşa încheie el a doua sa epistolă.

Ca m artor pentru Hristos, loan nu  intră în  discuţii 
contradictorii sau în  lupte de cuvinte cu cei ce se­

m ănau rătăciri. El vestea cele ce văzuse şi auzise de 
la Hristos. El fusese prieten in tim  cu Învăţătorul ce­
resc, ascultase cu drag şi interes la învăţăturile Sale 
şi văzuse m inunile Sale. De aceea mărturia sa cu 
privire la viaţa şi moartea M întuitorului era lămurită 
şi puternică. El vorbea din profunzim ea unei inimi 
plină de o iubire sinceră şi fierbinte pentru M întuitorul 
său. „Ceea ce am auzit şi am  văzu t cu ochii noştri, 
ce am pipăit cu mîinile noastre cu privire la Cuvîntul 
vieţii, pentru că viaţa a fost arătată şi noi am  văzut-o  
şi m ărturisim  despre ea ; dSci ce am văzut şi am  auzit 
aceea vă  vestim  şi vouă ca şi voi să aveţi părtăşie 
cu noi. Şi părtăşia noastră este cu Tatăl şi cu Fiul 
Său Isus Hristos. Şi vă scriem aceste lucruri pentru  
ca bucuria voastră să fie deplină".

Trecuse deja o jum ătate de secol de la întemeierea  
bisericii creştine. La porunca Cezarului. loan fu  ex i­
lat pe insula Patmos „din pricina Cuvîntului lui D um ­
nezeu şi pentru  mărturia lui Isus Hristos". Apoc. 1,9 
Patmos, o insulă pustie şi stîncoasă din Marea Egee, 
fusese destinată de guvernul rom an pentru criminalii 
de rînd ; dar pentru  servul lui Dumnezeu, acest loc 
deveni poarta cerului. Izolat din mijlocul frămîn-  
tărilor şi zbucium ului vieţii zilnice. loan găsi locul 
cel mai potrivit ventru comuniunea directă cu Dum ­
nezeul naturii. El aruncă o vrivire retrospectivă asu­
pra. vieţii sale din trecut şi la amintirea, binecuvîn- 
tărilor primite, pacea ii umplea, inima. Era o vlăcere 
pentru sufle tu l său de a medita şi de a adora pe 
Marele ei Arhitect.

Intr-o zi de Sabat, pe cînd privea la stîncile goale 
din  jurul lui şi îşi amintea de stînca din Horeb, de 
unde poporul auzise pe vrem uri glasul poruncii divine, 
Spiritul Aceluia care a sfin ţit ziua a şaptea veni a- 
surra lui.

loan îşi ream inteşte de întâmplările m inunate la 
rare fusese m artor în  viaţa lui Hristos. S*>. bucura 
în inima sa de preţioasele prilejuri cu care fusese 
favorizat în  tim pul vieţii lui si acestea îl îmbărbătau  
acum m  ceasul cercării. Deodată gînd.urile i se în ­
trerup si un  glas lim.nade şi lămurit îi vorbeşte. El 
se întoarce să. vadă de unde vine glasul şi iată : 
Domnul său, pe care 11 iubise, cu care umblase şi 
vorbise şi la ale cărui suferinţe pe cruce fusese m ar­
tor. Isus Însuşi, stătea acum în faţa sa. Dar cit de 
schimbată era înfăţişarea M întuitorului de data a- 
ceasta ! El nu mai purta acum semnele umilirii Sale, 
nu mai era „omul durerilor şi al suferinţei".

loan care iubise atît de m u lt pe Domnul său şi 
fusese credincios adevărului vrin  grele încercări, nu  
poate îndura acum  splendoarea măreaţă a prezenţei 
lui Hristos şi cade la păm înt ca mort. Isus puse 
m ina pe corpul întins al slujitorului Său şi-i spuse : 
„Nu te tem e ! Eu s în t Cel ce am  fost m ort şi iată 
că sînt v iu  în vecii vecilor !“.

„Apocalipsul este o nemărginită panoramă, o gale­
rie strălucitoare, în  care vezi trecînd pe dinainte m a­
rile scene ale istoriei bisericii creştine de la înălţarea 
Domnului şi pînă la intrarea ei trium fală în  Cetatea 
de aur".

In  toate acestea spiritul iubirii lui D umnezeu se 
poate urmări asemenea unui izvor de aur în  toată 
viaţa şi lucrarea sa.
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DUHUL S F l N T - M I N G I I E T D R U L  
U L E G Ă T U R Ă  S C H I M B A T A

„Totuşi, vă spun adevărul : Vă este de folos 
să Mă duc ; căci, dacă nu M ă duc Eu, Mîngîie- 
to ru l nu  va veni la  voi ; dar dacă M ă duc, 
vi-L voi tr im ite“. Ioan 16,7.

„Spunea cuvintele acestea despre Duhul, pe 
care aveau să-L  prim ească cei ce vor crede în 
El. Căci Duhul Sfînt încă nu  fusese dat, fiind­
că Isus nu fusese încă proslăvit". Ioan 7,39.

A şa după cum am văzut şi 
mai înainte, Duhul S fîn t a 

fost la lucru în lume chiar de la 
început. Prima noastră întil- 
nire cu El, este în Geneza 1,2, 
unde ni se: spune că Duhul lui 
Dumnezeu se mişca pe deas'i- 
pia apelor. El a fost unul din­
tre agenţii activi ai creaţiunii. 
Din acel tim p înainte în  decur­
sul întreg ei perioade a Vechiu­
lui Testament, noi găsim. ur­
mele lucrării Sale minunate a- 
duse la îndeplinire într-o mare 
varietate de căi. Astfel în lsaia 
40,13,14, El este prezentat ca 
unul care are toată cunoştinţa 
şi înţelepciunea. In lsaia 63,11, 
noi citim despre faptul că 
Dumnezeu a pus Duhul Său cel 
S fîn t în Moise. în  Jud. 13,25 
mai sîntem informaţi că secre­
tul puterii celei mari a lui 
Samson, este acela că el era 
mişcat de Duhul lui Dumne­
zeu. Noi citim  de asemenea 
cum David a vorbit prin ajuto­
rul Duhului S fîn t (Mat. 22,43), 
că El a fost Acela care a dat 
lui Eldat şi Medat să profeti­
zeze (Num. 11,26), că Duhul 
Sfîn t era în losua (Num. 27,18), 
că Duhul S fîn t mărturisea prin  
profeţi (Neemia 9,30), că po­
porul lui Dumnezeu era păzit 
de El (Ps. 51,12), că este im ­
posibil a fugi de prezenţa Sa 
(Ps. 139,7).

Noi am putea să continuăm  
strîngerea de dovezi dar aces­
tea sînt mai m ult decît su fi­
ciente. Duhul S fîn t a fost în  
lume şi la lucru printre oameni 
chiar în tim pul creaţiunii. Cum  
se face, dar, că Domnul Hristos 
vorbeşte despre trimiterea Lui 
după înălţarea Sa ? El sp u n e : 
„Totuşi, vă spun adevărul; Vă 
este de folos să Mă duc; căci, 
dacă nu Mă duc Eu, Mîngîie- 
torul nu  va veni la v o i ; dar 
dacă Mă duc, vi-L  voi trimite  
Ioan 16,7. Ş i cum putea Ioan să 
spună că în  adevăr — Duhul 
Sfîn t nu  fusese încă dat ? Aici 
este o aparentă contradicţie 
a Sfintelor Scripturi, dar ea se 
clarifică imediat cînd noi în ţe­
legem schimbarea relaţiilor şi 
lucrarea Duhului S fîn t, după 
moartea Domnului Hristos. Mai 
înainte de aceasta, El a lucrat 
în lume în\ virtutea propriului 
Său drept şi putere, cooperînd 
cu Tatăl şi cu Fiul în planul 
pentru mîntuirea celui căzut. 
Acum, El urma să devină v i­
carul Domnului Hristos şi El 
nu mai avea să acţioneze, să 
lucreze independent, ci ca 
un reprezentant al Capului 
Bisericii. De aici înainte, El 
urma să vorbească pentru  
Domnul Hristos, să mărturi­
sească despre El, să arate B i­
sericii lucrările Sale, t şi să

locuiască in inimile credin­
cioşilor în numele lui Hris­
tos, şi In toate lucrurile. El 
avea să înalţe numele şi pute­
rea marelui nostru Mîntuitor.

El urma să vină acum în  
lume într-o postură oficială, şi 
lucrarea Sa, urma să fie aceea 
de a face ca marele sacrificiu 
al Domnului Hristos să fie efi­
cient în lucrarea mîntuirii. P re­
zenţa Sa în mijlocul Bisericii, 
urma să fie ca însăsi prezenţa  
Domnului Hristos. Urma să fie 
exact aşa ca şi cînd Domnul 
Hristos ar fi locuit personal în  
inima fiecărui credincios în  
parte. El urma să facă prezenţa  
Domnului Hristos reală celor 
credincioşi, locuind cu ei în nu ­
mele Domnului Hristos. De aci 
înainte, Duhul S fîn t locuind în 
inimile copiilor Săi însemnea­
ză ca Domnul Hristos să locu­
iască acolo, şi aceasta num ai în  
măsura în care El urma să vină  
ca reprezentant al Domnului 
Hristos.

Să luăm aminte la cîteva din 
multele pasagii ale Sfintelor 
Scripuri din Noul Testament, 
care arată această poziţie re­
prezentativă pe care urma să 
o ocupe acum Duhul S f î n t : 
„Cînd va veni Mîngăietorul, pe 
care-L voi trimite de la Tatăl, 
adică Duhul adevărului, care 
purcede de la Tatăl, El va măr­
turisi despre M ine“.Ioan 15,26.

„Totuşi, vă spun adevărul; 
Vă este de folos să Mă duc; 
căci, dacă nu  Mă duc Eu, Mîn- 
gîietorul nu  va veni la v o i ; dar 
dacă Mă duc, vi-L  voi trimite  
Ioan 16,7.

„Cînd va veni Mîngîietorul, 
Duhul adevărului, are să vă că­
lăuzească în tot adevărul; căci 
El nu  va vorbi de la El, ci va 
vorbi tot ce va f i  auzit, şi vă 
va descoperi lucrurile viitoa­
re". Ioan 16,13.

„El Mă va proslăvi, pentru  
că va lua din celeste al Meu,
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şi vă va d e sc o p er i,îo a n  16,14.

„Dar Mîngîietorul, adică Du­
hul Sfînt, pe care-L va trimite 
Tatăl, în  Numele Meu, vă va 
învăţa toate lucrurile, şi vă va 
aduce aminte de tot ce v-am  
spus Eu“. îoan 14,26.

„Nu vă voi lăsa orfani, Mă 
voi întoarce la vo i“. îoan 14,18.

„Voi însă nu  mai sînteţi pă- 
mînteşti, ci duhovniceşti, dacă 
Duhul lui Dumnezeu locuieşte 
în adevăr în  voi. Dacă n-are 
cineva Duhul lui Hristos, nu  
este al Lwiv Şi dacă Hristos 
este în voi, trupul vostru, da, 
este supus morţii, din pricina 
păcatului; dar duhul vostru  
este viu, din pricina neprihăni- 
rii“. Rom. 8,9,10.

„Purtăm întotdeauna cu noi, 
în trupul nostru, omorirea 
Domnului Isus, pentru ca şi 
viaţa lui Isus să se arate în  
trupul nostru. Căci noi cei vii, 
totdeauna sîntem  daţi la moarte 
din pricina lui Isus, pentru ca 
şi viaţa lui Isus să se arate in  
trupul nostru m uritor“. 2 Cor. 
4,10,11.

„Şi pentru că sînteţi fii, 
Dumnezeu ne-a trimis în inimă  
Duhul Fiului Său, care s tr ig ă : 
„Ava“, adică : „Tată“. Gal. 4,6.

„Şi-L rog ca, potrivit cu bo­
găţia slavei Sale, să vă facă să 

'— vă întăriţi în  putere, prin Du­
hul Lui, în omul din lăuntru, 
aşa încît Hristos să locuiască 
în inimile voastre prin cre­
din ţă; pentru ca, avînd rădă­
cina şi temelia pusă în dra­
goste". Efes. 3,16,17. A stfel este 
în mod clar arătat de o m u l­
ţime de dovezi, că de aici îna­
inte, prezenţa Duhului S fîn t 
în Biserică, sau în  inima cre­
dinciosului, urma să fie aseme­
nea prezenţei Domnului Hris­
tos. El veni in  numele Dom­
nului Hristos, vorbi cuvintele 
Domnului Hristos, duse viaţa 
Domnului Hristos în inimi, 
duse mai departe lucrarea

Domnului Hristos şi mărturi­
sirea despre Domnul Hristos 
în a lucra şi desăvîrşi m în- 
tuirea noastră. Astfel, Pavel pe 
bună dreptate putea să spună : 
„Hristos trăieşte în m ine“ — 
deşi în m od personal, Domnul 
Hristos şedea la dreapta Tată­
lui în  ceruri.

In  acest sens Duhul S fîn t nu  
a fost dat înainte de ziua Cinci- 
zecimii. El urma să-şi asume o 
relaţie cu totul noua, luînd lo­

cul Domnului Hristos ca con­
ducător — Cap — al Bisericii 
de pe pămînt, în tim p ce Dom­
nul Hristos, S-a înălţat la ce­
ruri, pentru a-şi lua slujba Sa 
de Mare Preot în Sanctuarul 
de sus şi a activa ca Avocat al 
nostru înaintea Tatălui. în  fe ­
lul acesta El putea fi personal 
prezent cu Tatăl, şi în acelaş 
timp, în mod spiritual, să fie 
prezent cu orice credincios.

Isus îşi luă tim p spre a. expli­
ca acest adevăr glorios uceni­
cilor Săi, chiar în tim pul cînd 
ei treceau printr-o perioadă de 
descurajare, pentru că El deşi 
anunţase plecarea — El le spu­
se : „Acum Mă duc la Cel de 
M-a tr im is ; şi nim eni din voi 
nu Mă în treabă: „Unde te 
duci ?“ Dar, pentru că v-am  
spus aceste lucruri, întrista­
rea v a  um plu t inim a“. îoan 
16,5,6. Se părea acum uceni­
cilor descurajaţi, că totul era 
pierdut. Ei speraseră că El va  
lua din mîinile uzurpatorilor 
tronului, împărăţia pierdută 
şi să restabilească tronul lui 
David. Ei aşteptau ca să-L 
încoroneze ca rege. Acum  
El îi anunţă că El este gata 
să plece. Cu siguranţă, nici 
o calamitate mai mare nu pu­
tea să fie peste biserica luptă­
toare decît de a avea pe Dom­
nul şi Maestrul lor despărţit 
de ei şi să-i lase singuri. Cît 
de surprinşi trebuie cct au ră­
mas ei la auzirea următoarelor

cuvinte — „Totuşi, vă spun â- 
devăru l: Vă este de folos să 
Mă duc; căci, dacă nu Mă duc 
Eu, Mîngîietorul nu va veni la 
v o i; dar dacă Mă duc, vi-L  
voi trim ite“. îoan 16,7. Cu si­
guranţă că aceasta a fost o grea 
afirmaţie pentru ei. Cum putea  
fi aceasta folositor pentru ei, 
ca El să-i părăsească ? Iată 
c u m : A  fost un lucru m inunat 
a avea pe Domnul Hristos cu 
ei în trup, dar va f i  de o şi 
mai mare binecuvîntajre expe­
rienţa de a-L avea prezent în 
Duh. în  trup, Domnul Hristos 
putea fi numai într-un singur 
loc la un m om ent dat; în Duh, 
El putea fi continuu cu toţi co­
piii Săi credincioşi, din toată 
lumea. în  trup, El nu  putea de­
cît să locuiască cu ei, pe cînd 
în Duh, El putea să locuiască 
în ei.

„Duhul S fîn t este locţiitorul 
lui Hristos, dar fără corp ome­
nesc şi liber de aşa ceva. îm ­
piedecat de corpul omenesc, 
Hristos nu putea să fie perso­
nal în orice loc. De aceea era 
spre binele lor ca El să tri- 
meată Duhul S fîn t ca urmaş al 
Său pe pămînt. Nimeni nu mai 
putea spune că are un  avantaj 
din cauză că se găsea într-un  
anumit loc sau pentru că avea 
legătură personală cu Hristos. 
Prin Duhul Său, Domnul Hris­
tos, era la îndemîna tuturor, 
în  felul acesta era mai aproape 
de ei >decît dacă nu S-ar fi 
înălţat“.

Cît de glorioasă, deci, este 
dispensaţiunea Duhului S fîn t;  
prin El, plinătatea dumnezeirii 
este adusă într-un contact 
direct şi vital cu credinciosul; 
prin El, Domnul Hristos locu­
ieşte în inimile copiilor Săi.

Dar, de ce Duhul S fîn t măr­
turiseşte despre Domnul Hris­
tos, şi vorbeşte despre Domnul 
Hristos în loc de a vorbi des­
pre Sine însuşi ? Pentru că
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„Dumnezeau â vru t că toată 

plinăitatea să locuiască în El. 

El este capul trupului, al Bise­

ricii. El este începutul, cel întîi 

riăscut dintre cei morţi, pentru  

ca în toate lucrurile să aibă în­

tâ ie ta te a C o l .  1,19,18. Pentru  

că Domnul Isus Hristos, Fiul 

lui Dumnezeu a fost Acela care 

a devenit singurul Mîntuitor 

al celui căzut. Pentru că prin  

vărsarea sîngelui Său pe Cal­

var, El a făcut posibilă şi mîn- 

tuirea noastră. „In nimeni al­

tul nu  este mîntuire : căci nu  

este sub cer nici un  alt Nume 

dat oamenilor, în care trebuie 

să fim  m în tu iţi“. Fapte 4,12.

Lucrarea Duhului a fost de 

aceea, să conducă pe păcătoşi 

la Hristos, să înalţe numele lui 

Isus şi săi administreze lucrarea 

de ispăşire a Domnului Hristos 

sufletelor pierdute, pentru ca 

Domnul Isus Hristos singurul 

nostru Mîntuitor, să poată de­

veni în noi, „totul în toate“. 

Urmează deci, că cu cît cineva

este mai m ult sub conducerea 

şi călăuzirea Duhului S fîn t, cu 

atît mai m ult Domnul Hristos 

va fi glorificat. Căci, spune 

Domnul H ristos: „El mă va  

p r o s lă v iE m a n u e l ,  este nu ­

mele care este mai pe sus de 

orice num e  — în ceea ce pri­

veşte omenirea — iar Duhul 

Sfîn t este dat a să aducă pe 

acest slăvit Emanuel mai a- 

proape de noi şi să facă sacri­

ficiul Său lucrător şi eficient 

pentru noi.

D. POPA

M 1 E R E M

(urm are din pag. 11)

Ceara de albine. E cunoscu­
tă  m area valoare a ei a tît în 
preparări de medicamente, cît 
şi în industrie precum şi la  fa ­
bricarea de faguri presaţi. Este 
un bun producător de venituri 
pentru stupari.

Lăptişorul de matcă. Medici­
na a ajuns în  zilele noastre la 
constatarea că lăptişorul de 
matcă datorită proprietăţilor şi 
compoziţiei sale, este foarte va­
loros în tratam entu l unotr boli 
infecţioase şi de uzură, în a- 
nemiile foarte grele, în  cosme­
tică şi alte tratam ente.

De m ultă vrem e s-au făcut 
cercetări mereu, mereu, pentru

a se determ ina compoziţia chi­
mică a lăptişorului de m atcă 
şi a se stabili compoziţia şi 
proprietăţile sale. S-a găsit 
astfel că lăptişorul de m atcă 
conţine un  m are procent de 
proteine, grăsimi şi substanţe 
minerale. S-au mai găsit în 
compoziţia lui hormoni şi alte 
substanţe active ; apoi substan­
ţe bactericide (distrugătoare de 
microbi) şi o m are bogăţie de 
vitamine.

Crescătorii de stupi pot ea 
pe lîngă producţia de m iere şi 
ceară să-şi organizeze stupii şi 
pentru producţia de lăptişor 
de matcă, aceasta fără a frîna

desfăşurarea norm ală a  activi­
tăţii în stup.

Producerea lăptişorului de 
matcă pentru  stuparul priceput, 
ajunge să fie o sursă aducătoa­
re de venituri cel puţin  de a- 
ceeaşi im portanţă ca mierea. 
Statul nostru s-a îngrijit să 
pună la dispoziţie crescătorilor 
de albine interesaţi în produ­
cerea lăptişorului de matcă, lă­
m uririle necesare, care de alt­
fel sînt destul de simple şi cu 
un rezultat destul de bun.

Ia tă  deci în scurt foloasele 
apiculturii şi care pledează cu 
putere în favoarea ei.

D. I. I.
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Binefacerea coboară 
De la tronul Celui Sfînt, 
Împărţind, a ei comoară 
Cu iubire pe pămînt.

Ea de-a pururi face bine 
Şi mereu e adăpost,
N u întreabă pentru cine, 
Cînd, de ce şi cine-a fost.

Pe cel slab îl întăreşte,
Şi ajută negreşit 
Şi pe cel ce dăruieşte 
Şi pe cel care-a primit.

S fîn t izvor de mîngîiere, 
Căutînd pe cel p ierd u t;
E balsam în  grea durere, . . 
Te ridică de-ai că zu t;

Cînd nu ştii, cu drag te-n- 
[vaţă; 

Te ajută cînd nu p o ţi;
De nu vrei te m ustră-n faţă,. 
Ea e bună pentru toţi.

In iubirea ei adîncă 
Urcă m untele cu drag . . . 
Şi ne duce sus pe stincă 
Pe al veşniciei prag.

Dăruind a ei comoară 
Cu iubire pe pămînt . . . 
Binefacerea coboară 
De la tronul Celui sfînt.

Şi-acum cred că se cuvine 
S-avem  toţi un singur g în d : 
Tuturor să facem bine 
Orişiunde, orişicînd!

PETRE V. CAZAN
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